

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 4 po południu z wyjątkiem świąt i niedziel.  
Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 centów, pocztą 7 centów. — Biuro Redakcyi i Administracyi ulica Wałowa nr. 29. — Listy należy frankować. — Reklamacye otwarte wolne od opłaty.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł., półrocznie 8 zł., kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct. W miejscu rocznie 12 zł., półrocznie 6 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł. Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej” otrzymują cało- i półrocznie abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca lub od 1 lipca do końca grudnia, ewentualnie zaś i miesięcznie za depozyt, pierwszy 75 ct., drugi 30 ct. — Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 centów kilkorazowe po 6 centów od miejsca 1 wiersza.  
Inseraty przyjmują w Austrii i Niemczech wszystkie agencye anonsów; we Francyi w Paryżu wyłącznie agencya p. Adama, 4. Rue Clément 4.

## CZEŚĆ URZĘDOWA

Najjaśniejszy Pan wyjechał 3 b. m. wieczór do Budapesztu.

Jego ces. i król. Apostolska Mość raczył Najwyższem postanowieniem z dnia 22 kwietnia b. r. wyrazić zwyczajnemu profesorowi fizyki w uniwersytecie krakowskim dr. Stefanowi Kuczyńskiemu, z powodu jego przejścia w stan stałego spoczynku, zupełne Najwyższe uznanie za zasługi położone w zawodzie nauczycielskim i około nauki.

Jego ces. i król. Apostolska Mość raczył Najwyższem postanowieniem z dnia 22 kwietnia b. r. mianować najlaskawiej prywatnego docenta uniwersytetu Strasburskiego dr. Zygmunta Wróblewskiego zwyczajnym profesorem fizyki w uniwersytecie Krakowskim.

Conrad-Eybesfeld w. r.

## CZEŚĆ NIEURZĘDOWA

Lwów, 5 maja.

Uwolnienie więźniów irlandzkich i zmianę osób na posadzie sekretarza stanu dla Irlandyi uważają w Europie jako pierwszy symptom wielkiego przesilenia społecznego, któremu uleż musiała Irlandya, mimo wielkich wysiłków rządu w obronie obecnego stanu rzeczy. Rząd angielski nie chce przyznać się do klęski, nawet nie przyznaje tego, żeby zdecydował się na radykalne reformy stosunków agraryjnych w Irlandyi. Ma to być tylko akt łaski i złagodzenia środków represyjnych. Kogo przekona taki sposób przedstawie-

nia rzeczy? Przecież Irlandya nie uwierzy nigdy, żeby rząd angielski kiedykolwiek uczynił co dla niej, bez nacisku, bez konieczności, lecz tylko pod wpływem szlachetniejszych porywów. Europa oczywiście, nie wyobraża sobie Anglii w takim świetle jak Irlandya, ale patrząc tak długo na wyłączenie wszelkich środków represyjnych z jednej, a spotęgowanie terroryzmu z drugiej strony, nie może inaczej tłumaczyć sobie tej zmiany, jak tylko w ten sposób, że uznano stan obecny niemożliwym. Na dobrowolny akt łaski minęła pora od chwili, kiedy liga dała hasło do niepłacenia renty i nie tylko właściciele ziemskich lecz i dzierżawców, przeciw jej rozkazom występujących, sterroryzowała całym szeregiem zbrodni agraryjnych. Z tego stanowiska rzecz biorąc, nie można nawet upiększyć klęski, jaką rząd poniósł. Liga irlandzka ukonstytuowała się jako osobne państwo w państwie, wytrzymała wszystkie środki prewencyjne i represyjne, aż w końcu sam parlament uznał, że droga przez rząd obrona nie wiedzie do celu.

Stosunki agraryjne w Irlandyi stanowią a raczej stanowią jeszcze ciągle anachronizm, który nie raził tak bardzo Europy, jakby razić musiały nierównie mniej nawet anachroniczne urządzenia w jakimkolwiek innym państwie tylko dlatego, że W. Brytania zupełnie jest oddzielona od kontynentu. Gdyby gdzieindziej w Europie stosunki własności ziemskiej urządzone były jak w Irlandyi jedynie na zasadzie podboju, może zewnętrzne wpływy prędzej aniżeli pobudki wewnętrznej polityki byłyby wywołały przesilenie. Anglia tymczasem, oddzielona od Europy, nie tylko nie potrzebowała się obawiać jakiegokolwiek przykrości z zewnątrz, lecz nawet mogła odgrywać w Euro-

pie rolę opiekunki ucisnionych i krzywdzonych. Kiedyś może historyki wyda się to dziwnem, że Europa pozwalała Anglii odzywać się tak długo i głośno z humanitaryzmem i pod jego hasłem propagować krucyatę przeciw Turkom jako ciemierzcom Słowian bałkańskich! Gorzej niż dziś działo się w Irlandyi chyba za czasów Cromwella, gdy formalne głodzenie i wytopianie ludności stanowiło program, system rządowy. Jeżeli się zmierzy postęp, jaki od tego czasu zrobiła cywilizacya i jeżeli się go porówna z zmianami zaszłymi od tego czasu w Irlandyi, to okaże się wielkie minus na niekorzyść Anglii, którego historia ukryć nie zdoła.

Najtrudniejsze zadanie teraz się dopiero zaczyna. Na taki zwrot, jaki dziś zaszedł, rząd nie był przygotowany, bo nigdy nie byłby doprowadził do tego, żeby stanął w roli zwyciężonego wobec zbrodniczego związku, który nie poprzestał na odpornym działaniu, lecz szeregiem morderstw upamiętnił się na zawsze w historii Anglii. A jednak potrzeba koniecznie zdjąć pychę z serca, przyznać się co najmniej do nieszczęśliwego wyboru środków i ułożyć projekt wielkiej reformy agraryjnej. Czy będzie to indemnizacya, do której model gotowy znajdzie się na kontynencie, czy nastąpi urzędowanie stosunków na zupełnie samodzielnej podstawie, zawsze będzie to praca herkulesowa, zwłaszcza dla dzisiejszego pokolenia ustawodawców angielskich, którym się nie wiedzie na każdym kroku. Praca ta wymagać będzie wiele czasu i przejść musi wiele faz, zanim dojrzeje projekt stałego u normowania stosunków; ponieważ w obecnej sytuacji ani jedna ani druga strona nie mogłaby wytrwać tak długo, więc przedewszystkiem musi być obmyślone znośne prowizoryum.

## Czynności Rady Wydziału krajowego

w pierwszym kwartale b. r.

W miejsce ustępujących zastępców członków komisji reklamacyjnej dla podatku gruntowego powołał Wydział krajowy w myśl drugiego ustępu II. rozdziału §. 8 ustawy z dnia 6 kwietnia 1879 r. adwokata krajowego w Tarnopolu dr. Klemensa Żywickiego na zastępcę członka podkomisji krajowej w Tarnopolu, właścicieli dóbr pp. Józefa Pieńczykowskiego, Macieja Kunaszowskiego, Hilarego Tretera i Macieja Zenona Serwatowskiego na zastępców członków podkomisji krajowej we Lwowie.

Wskutek odbytej w czerwcu 1881 w c. k. Namiestnictwie przy udziale delegatów Wydziału krajowego ankiety dla obmyślenia sposobów powiększenia liczby kas oszczędności w Galicyi, która pod tym względem znacznie niekorzystniej jest postawiona niż inne kraje koronne, oznajmił pan Minister spraw wewnętrznych w załatwieniu przedstawionych sobie uchwał ankiety, iż podziela zapatrywanie komisji ankietowej, że w Galicyi przeważnie zakładaniem powiatowych kas oszczędności, gdzie dotychczas takie nie istnieją, dojść można do pożądanego rozpowszechnienia tej zbawiennej instytucji i że powiedzie się na tej drodze doprowadzić do ożywienia zmysłu oszczędności u ludu i zasilenia produkeyi rolniczej tanim kapitałem, przyczem atoli wypada mieć na oku także gminy i powoływać je do zakładania gminnych kas oszczędności, o ile mogą dostarczyć gwarancji pomyślnego i prawidłowego zarządzenia takim zakładem. Tę odpowiedź pana Ministra podał Wydział krajowy do wiadomości wszystkich wydziałów powiatowych wraz z objaśnieniami zawartymi w reskrypcie ministerjalnym co do sposobu zakładania nowych kas oszczędności, dodając ze swojej strony, że celem powiększenia liczby kas oszczędności dla dobra publicznego powinny wszystkie do współdziałania powołane czynniki wpływać w swoim zakresie zachętą i pomocą, której Wydział krajowy jak dotąd tak i nadal chętnie ze swojej strony użyje.

Wskutek zażądanej przez Prezydium c. k. Namiestnictwa opinii w kwestyi, czy i pod jakimi warunkami reforma ustawo-

## MIĘDZYKRAJOWA

### wystawa sztuk pięknych w Wiedniu

(Dokończenie.)

Obok szlachetnego realizmu Bonnata, uderza brutalnym już cokolwiek realizmem wielkie płótno Alfreda Rolla, przedstawiające *Zmowę robotników w kopalniach węgla*. Roll jest dopiero trzydziestokilkuletnim artystą, uczniem Gérôme'a i Bonnata, do ostatnich czasów niewiele zwracano na niego uwagi i dopiero w roku 1877 dał się szerzej poznać nadzwyczaj chwytliwym obrazem: *Powódź w Tuluzie*. Terazniejszą *Zmowę robotników* stanął on już w rzędzie pierwszych realistów Francyi, to też rząd francuski zaraz ten obraz zakupił. Mamy przed sobą ponury widok, jakich nam Szląsk pruski i Belgia nie ma przedstawić. Przy zakopconych fabrycznych murach mnóstwo robotników z żonami i dziećmi, konna policya ich otoczyła, nadzieja wymuszona podwyższonej płacy minęła. Niektórzy stoją lub siedzą ponuro; wątpili o wszystkim, jeden nie może wszakże gniewu pohamować, schwył kawał węgla i chce nim rzucić na konstablą; przerażona żona przytrzymuje go, prosi. Wszystko na obrazie prawdziwe, prawie fotograficzne, od bluz, murów fabrycznych i zakopconych twarzy robotników, aż do kawałków węgla wapiennym oznaczonych. Koloryt zatem fabryczny, ponury, smutny, a oko takby tam raźnie spotkać się z jakąś barwą, że z przyjemnością prawie zatrzymuje się na kawałku jakiejś czerwonej odznaki na kapeluszu konstabla. Obraz jednak imponuje swą prawdą i grozą, wywołaną najzupełniej zwykłymi

środkami, nieczem nieokraszonem oddaniem rzeczywistości. A jeżeli mam wyznać szczerze, to płótno to daleko boleśnieszce wywołuje uczucia, aniżeli taki akademicki obraz Gallaita, pomimo że na tym ostatnim mnóstwo się znajduje trupów i umierających postaci. Tam bezpośrednio czuję ludzką nędzę — a tutaj zdaje mi się, że się znalazł w operze.

W najniższy ton realizmu uderzył Bartien-Lepage, znany właściwie jako portrecista. Najlepiej oddał on dotąd Sarę-Bernhardt, a mały jego portret krytyka Alberta Wolffa, pisującego do *Figara*, należy do bardzo zajmujących obrazków na wystawie. Otóż p. Bartien-Lepage wymalował na dużym płótnie świeżo skoszoną łąkę a na niej spiącego robotnika i siedzącą przy nim babę. Robotnik ma zaciągnięty na twarz kapelus, więc studia można robić chyba nad dokładnością fałdów jego ubrania, albo sposobem zszycia szabotów, ale jego towarzysząca jest rzadkim w malarstwie egzemplarzem. Wychodzi ona z obrazu, patrzy się przed siebie — jak żywa, to prawda, ale patrzy się wzrokiem idyotki, zmęczonej fizyczną pracą. Obraz jest przerażający swym realizmem, w najwyższym stopniu gminny i niemiły. Gdyby p. Bartien-Lepage podjął się zrobienia ilustracji do dzieł Zoli, to świat urzwałby szczyt tego, co naturalizm wydać potrafił.

Opierając się o stanowisko naturalistów w sztuce, trzeba się zapytać, czy sztuka ma dążyć do oddania nagiej tylko prawdy, czy przeciw wolno jej zabłąkać się w tak pogardzone dzisiaj dziedziny ideału? Zdaje nam się, że naturaliści bezwiednie oddają sztuce to co się jej należy, to jest, że dążą do ideału, gdyż samo wybieranie przedmiotu, do utworu malarstwa lub rzeźby, jest już sprzeniewierzeniem się przypadkowej tylko prawdzie. Tę jednak muszę nowej szkole malar-

skiej oddać sprawiedliwość, że z wiedzą i wolą w ten sposób wybiera tematy, aby jej nikt nawet nie posądził o chęć wyrwania się z brutalnej rzeczywistości. Ci ludzie jednak tem samem, że unikają tego, co w dotychczasowym pojęciu pięknem bywało, otwierają sobie inne drogi do swych dążeń, i pełnemi żaglami płyną, zamiast do ideału piękna — do ideału brzydoty. Ztąd bardzo skwapliwie naśladowanie z artystycznej przeszłości wszystkiego, co tej brzydocie daje jakie takie artystyczne uprawnienie. Jeżeli Rembrandt wymalował lekce anatomię, to p. Henryk Gervex nie może przenieść na siebie, aby z najskrupulatniejszym realizmem nie oddać autopsji w szpitalu w Hôtel Dieu, a jeżeli któryś z włoskich malarzy przedstawiał męczenników piekących się na żelaznej kracie, to panu Laugée sprawa największą przyjemność obdarzyć nas sceną inkwizycyjną, od której się oczy odwracają. Skazany bowiem na tortury leży na żelaznym rozpalonym łożu, a pod stopami tłą się rozżarzone węgle. Tego rodzaju realistycznych dowodów malarzkiej odwagi jest więcej na francuskiej wystawie.

Tak bujnie jednak krzwiące się drzewo realizmu, nie zawsze tylko obrasta wstrętnymi grzybami, gdzie indziej i niepospolity na niem widać owoc, a takim jest bezspornie wielki obraz Franciszka Flamenega, ucznia Cabanela, przedstawiający chwilę, kiedy francuscy terroryści podczas wielkiej rewolucyi wywołują nazwiska Żyrondystów, przeznaczonych pod gilotynę. Żyrondyści właśnie zgromadzeni przy obiedzie, gdy czerwoni wchodzą i straszny czytają katalog. Cały obraz odznacza się nadzwyczaj znakomitą charakterystyką poszczególnych postaci i wiernem wystudyowaniem przeszłości, koloryt cokolwiek twardy, zimny, ale mimo to płótno robi niepospolite wrażenie,

Pomimo że realizm przeważa na francuskiej wystawie, przecież są bardzo znakomite obrazy, po których znać, że ci którzy je malowali, więcej jeszcze lgną do ideału, do urody, aniżeli do nagiej rzeczywistości. Przedewszystkiem wymienić tu musimy Williama Bonguereau, którego dwa płótna: *Matka Boska Pocieszycielka* i *Urodziny Wenery*, prawdziwą są dla oczu rozkoszą. Bonguereau należy już do cokolwiek starszej generacji malarzy a przeto nie wzrósł w dzisiejszym realizmie, był uczniem Picota i jeszcze w r. 1854 wywołał w Paryżu ogromne wrażenie swoim płótnem, przedstawiającem ciało św. Cecylii, niesione do katakumb w Rzymie. Wszystkie jego obrazy odznaczają się nadzwyczaj delikatnym pendzlem, starannem wykonaniem i powiedzianym pewną subtelnością kolorytu. Umie on, jak mało który z dzisiejszych malarzy, oddawać obnażone ciało, a obraz *Urodziny Wenery* jest bogatym pod tym względem studjum. Bonguereau słynie także w Paryżu jako jeden z pierwszych dekoracyjnych malarzy, a świetne jego malowidła w Hôtel Pereire, w kościołach: św. Klotyldy i św. Augustyna, tudzież w teatrze w Bordeaux należą do najpiękniejszych dzieł dekoracyjnych, jakie dzisiejsza Francya wydała.

Jeżeli już mowa o dekoracyjnej sztuce, to wystawa może się się poszczycić wielkim płótnem Baudrego, słynnego dekoratora paryskiej opery. Baudry przysłał obraz przedstawiający apoteozę prawa, przeznaczony na sufit wielkiej sali trybunału kasacyjnego w Paryżu. Jasny, pogodny ton obrazu jest charakterystycznym, panuje on przeważnie w nowszym dekoracyjnym malarstwie francuskim, w przeciwieństwie z klasycznym pod tym względem malarstwem włoskim. Ogromne okna dzisiejszych budowli publicznych, mnóstwo rozlewającego się światła wymagają te



dawstwa obowiązującego w sprawie dziedziczenia posiadłości gospodarskich, dokonana na wzór ustawy hanowerskiej i projektu westfalskiego w ten sposób, aby główny spadkobierca (*Anerbe*) obejmował posiadłości z obowiązkiem spłacenia współspadkobierców, mogłaby stać się środkiem poprawienia stosunków a szeregownie utrzymania stałej posiadłości gruntowej, postanowił Wydział krajowy odpowiedzieć na przedłożony kwestyonaarz rządowy dopiero po zasięgnięciu za pośrednictwem prezesów Rad powiatowych opinii tych, którzy najwięcej są tą sprawą interesowani, których uwagi na znajomości stosunków oparte i z praktyki czerpane najwięcej przyczynić się mogą do wyjaśnienia kwestyi. Chodzi tu o poznanie opinii najważniejszych właścicieli, powołanych zaufaniem ogólnym na wybitniejsze stanowiska w reprezentacjach gminnych lub powiatowych. W tym duchu wystosowany został 22 marca b. r. okólnik do wszystkich prezesów Rad powiatowych.

Wskutek podania stowarzyszenia „Spójnia“ we Lwowie o zasiłek z funduszu krajowego na pokrycie kosztów wysłania delegatów w celu zakładania spółek rękodzielniczych, bazarów i t. p. oraz na zaopatrzenie nowo założonych spółek w potrzebne druki, postanowiono udzielić na cel powyższy subwencję do wysokości 500 zł.

Udzielono Towarzystwu wzajemnej pomocy rękodzielniczej i przemysłowców „Rodzina“ we Lwowie zasiłek w kwocie 200 zł. na pokrycie kosztów organizacji oddziałów Towarzystwa.

Przesłano Kołu polskiemu w Wiedniu elaborat ankiety rękodzielniczej z r. 1881 w sprawie reformy ustawy przemysłowej do użytku przy obradach nad przedłożonym Radzie państwa projektem nowej ustawy przemysłowej.

W skutek podania wydziału powiatowego w Krośnie postanowiono udzielić stowarzyszeniu pod nazwą „Towarzystwo tkaczów w Korczyńcu pod opieką św. Sylwestra“ zasiłek jednorazowy w kwocie 800 zł., na koszt zarządu stowarzyszenia, oraz pożyczkę do wysokości 2000 zł. na 3 od sta.

Na prośbę fabrykantów sukna w Białej postanowiono zachęcić gminy w kraju, ażeby w celu zapewnienia sobie taniego i dobrego materiału na mundury dla osób, którym gminy takowych dostarczają, zgodziły się na mundur o ile możności jednolity co do gatunku i barwy materyi.

Postanowiono udzielać p. Borniszowskiej w Krakowie na premia dla robotnic zatrudnionych w jej zakładzie robót ockowych, aż do dwunastu po 5 zł. miesięcznie przez rok jeden.

Udzielono zasiłek w kwocie 200 zł. na pokrycie płacy nauczycielki koszykarstwa w seminarium nauczycielskim żeńskim w Krakowie na rok szkolny 1881/82.

Postanowiono udzielić na utrzymanie szkoły koszykarstwa w Jarosławiu w r. 1882 zasiłek w kwocie 1000 zł., zaasynowano zarządowi szkoły resztę tegoż zasiłku w kwocie 600 zł.

Na podstawie wniosku Towarzystwa Tatrzańskiego postanowiono przyczynić się do pokrycia kosztów budowy domu szkolnego, dla szkoły snyderstwa w Zakopanem, w kwocie 3000 zł. płatnej w ratach rocznych po

500 zł. w. a. pod warunkiem, że c. k. rząd udzieli na cel powyższy subwencję w tej samej wysokości i zawiązano rokowania z c. k. Prezydium Namiestnictwa we Lwowie w celu wyjednania rzeczonyj subwencji rządowej.

Na wniosek wydziału powiatowego w Skalfacie postanowiono udzielić na założenie szkoły kołodziejkiej w Toustem zasiłek w kwocie 285 zł. i wyznaczono na utrzymanie tejże szkoły roczny zasiłek w kwocie 275 zł. na sześć lat.

Wzowano zarządy szkoły garncarstwa w Kołomyi, szkoły snyderstwa w Zakopanem, szkoły koszykarstwa w Jarosławiu oraz szkół koszykarstwa w Bolesławiu i Gręboszowie, ażeby wysłały okazy wyrobów uczniów szkół rzeczonych na wystawę rolniczo-przemysłową w Przemyślu.

W skutek podania zarządu muzeum przemysłowego we Lwowie postanowiono udzielić subwencję w kwocie 600 zł. na pokrycie kosztów urządzenia zaprojektowanej przez tenże zarząd wystawy wyrobów z drzewa i koszykarskich.

Udzielono p. dr. Maksymilianowi Nowickiemu, c. k. profesorowi Uniwersytetu Jagiellońskiego, subwencję w kwocie 100 zł. na dalsze badanie w sprawie imiennictwa i rozsielenia ryb w kraju naszym.

W skutek uchwały Sejmu krajowego, którą polecono Wydziałowi krajowemu wygotowanie projektu ogólnej ustawy o rybołówstwie, wystosowano do c. k. Prezydium Namiestnictwa we Lwowie zapytanie, czy c. k. Rząd zamierza przedłożyć Sejmowi krajowemu na najbliższej sesji projekt ustawy o rybołówstwie lub przynajmniej projekt ustawy o ochronie ryb, zarazem zaś dołączono prośbę, ażeby c. k. Prezydium udzieliło Wydziałowi krajowemu materiału zebranego przez c. k. Namiestnictwo do ustawy o rybołówstwie, jeżeliby c. k. Rząd żadnego projektu w tej sprawie dla Sejmu krajowego nie przygotowywał.

Na zyczenie c. k. Namiestnictwa we Lwowie polecono dyrekcji kraj. szkół rolniczych w Dublinach, ażeby przy współdziałaniu i pod kierownictwem c. k. weterynarza krajowego wykonała na bydło folwarku Dublańskiego próby rozmaitych sposobów piętnowania i cechowania bydła rogatego.

(Dokończenie nastąpi.)

## Rada państwa.

(CCXXVIII posiedzenie Izby poselskiej.)

Wskutek nienadejścia listu naszego korespondenta, podajemy sprawozdanie *Czasu* z posiedzenia odbytego dnia 3 b. m.

Zagaił posiedzenie dzisiejsze prezes Smolka o godz. 11ej. Z ministerstwa handlu wniesiono projekt ustawy o czasowym uwolnieniu od podatków zarobkowego i dochodowego tej żeglugi morskiej, odbywanej parowcami budowanymi w kraju; projekt udzielenia Tryestowi bezprocentowej zaliczki, zwrotnej jeszcze w r. 1882, w ilości 100.000 złr., na tegoroczną wystawę tryesteńską; projekt ustawy o ochronie przywilejów na tegorocznej wystawie elektrycznej w Wiedniu; nakoniec projekt ustawy o zwolnieniu procentów, pobieranych z kas zaliczkowych od podatku dochodowego.

Wniesiony w poniedziałek projekt ustawy o kredytach dodatkowych, dziś załatwiono w pierwszym czytaniu, przekazując go komisji budżetowej, poczem przystąpiono do dalszej dyskusji nad cłami zbożowymi, która dziś jeszcze ma się skończyć, choć zapisanych do głosu jest jeszcze przeciw cłom zbożowym 12 mowców, po części także z prawicy, a za temi cłami 10 mowców po części także z lewicy. Nazwiska posłów zapisanych podaliśmy wczoraj.

## SPRAWY ZAGRANICZNE

(Projekt Barrera.)

Osią kwestyi dunajskiej, która teraz jak wiadomo, szybkim krokiem zbliża się do rozwiązania, stał się obecnie projekt delegata francuskiego w komisji międzynarodowej, zajmującej się uregulowaniem tej sprawy. Gdy *avant-projet* austriacki ani inne podawane projekta nie uzyskały zgody mocarstw, wystąpił pełnomocnik francuski Barrère z projektem pośredniczącym, na który zgodziły się już prawie wszystkie rządy, tylko Rosya nie objawiła jeszcze swojego zdania. Projekt ten będzie niezadługo przedmiotem wyczerpującego rozbioru, zasługuje zatem na bliższe poznanie i dlatego podajemy go tu w przekładzie.

Wniosek Barrera nie dotyczy ogółu kwestyi dunajskiej, tylko tej jej części, co do której mocarstwa dotychczas porozumieć się nie mogły, to jest regulaminu żeglugi po Dunaju między Żelazną Bramą a Gałaczem i

obejmuje 12 artykułów, których brzmienie jest następujące:

Art. 1. Wykonanie niniejszego regulaminu zostawać będzie pod kontrolą komisji mieszanej, w której Austrya, Bułgarya, Rumunia i Serbia reprezentowane będą każda przez jednego delegata. Przewodniczącym w tej komisji będzie delegat austriacki. W pracach komisji mieszanej brać będzie udział ze wszystkimi prawami, służyć jej członkom, jeden członek europejskiej komisji dunajskiej, wyznaczany kolejno przez mocarstwa według ich alfabetycznej kolei na sześć miesięcy. Gdy kolej taka przyjdzie na jedno z mocarstw, które są reprezentowane w obu komisjach, naówczas mocarstwo to będzie reprezentowane w komisji mieszanej przez dwóch delegatów, z których każdy będzie miał prawo głosowania. Ażeby członek, mający zasiąść z kolei w komisji mieszanej, był w możności brać udział w jej obradach, komisja zakomunikuje mu program swoich prac na miesiąc przed otwarciem każdej sesji. Komisja europejska będzie mogła, ilekroć uzna to za pożyteczne, żądać od komisji mieszanej wszelkich wyjaśnień, którychby potrzebowała ze względu na postanowienia komisji mieszanej dotyczące wolności żeglugi.

Art. 2. Władza komisji mieszanej trwać będzie tak długo, jak władza europejskiej komisji dunajskiej. Komisja mieszana w razie potrzeby będzie mogła ulegać zmianom, jakich zaprowadzenie uznanem będzie za konieczne ze względu na jednoczesne istnienie obok siebie obu komisji.

Art. 3. Komisja mieszana odbywać będzie corocznie dwie zwyczajne sesje, których termin w ten sposób ma być oznaczonym, ażeby można było uniknąć jednoczesnego obradowania komisji mieszanej i europejskiej. Uchwały zapadają większością głosów; komisja sama ustanowi dla siebie regulamin wewnętrzny, tudzież specjalne instrukcje dla swych agentów, w przedmiocie wykonania obecnego regulaminu, ale z zastrzeżeniem zachowania tych punktów, które niniejszy regulamin stanowczo rozstrzyga. W ciągu pierwszej swej sesji komisja mieszana przystąpi do zamianowania agentów wymienionych w art. 5 ustępy 1, 2 i 4. Wewnętrzny regulamin i instrukcje ogólnego, regulaminowego charakteru, jak n. p. ta, o której mówi art. 9 aktu publicznego z dnia 2 listopada 1865 r., ze względu na żeglugę w ujściach Dunaju będą przed wejściem w życie zakomunikowane komisji europejskiej i dopiero wtedy będą miały moc obowiązującą, gdy komisja ta uzna je za zgodne z zasadami, na podstawie których został ułożony niniejszy regulamin.

Art. 4. Koszta administracji ponoszą państwa reprezentowane w komisji mieszanej w takim stosunku, że na Austryę i Rumunię przypada po cztery dziesiąte, a na Bułgaryę i Serbię po jedną dziesiątą. Na drugiej zwyczajnej sesji komisja mieszana ułoży swój budżet na rok następny. Kwoty należne od państw wnoszone będą półrocznie z góry. Kary za przekroczenie niniejszego regulaminu wpływać będą do kasy komisji mieszanej i używane będą na pokrycie potrzeb służby.

Art. 5. Pod rozkazami komisji mieszanej pełnić będą swą służbę następujący agenci: 1) jeden inspektor, 2) podinspektorowie, 3) kapitanowie portów, o ile ich urzędowanie rozciąga się na drogę wodną, 4) sekretarz i podrzędni agenci.

Art. 6. Agenci wymienieni w poprzednim artykule mianowani będą z pomiędzy osób odpowiednio uzdolnionych. Inspektor i podinspektorowie będą mianowani i płatni przez komisję mieszana. Na podinspektorów każde państwo nadbrzeżne proponuje kandydatów dla sekcji przez jego terytorium przechodzących. Kapitanowie portów mianowani są i płatni przez państwa, na których terytorjach porty są położone, państwa te jednak będą zawiadamiały komisję mieszana o ich zamianowaniu lub usunięciu.

Art. 7. Inspektor ma w drodze administracyjnej czuwać nad ścisłym wykonaniem zarządzeń obecnego regulaminu i jednostajnym jego zastosowaniem. Pod tym względem jest on bezpośrednim zwierzchnikiem podinspektorów i kapitanów portów.

Art. 8. Przejście Dunaju od Żelaznej Bramy do Gałacza dzieli się na cztery sekcje inspekcyjne, których punktami podziela są: ujście Timoku, ujście Aluty pod Nikopolis i Sylistrya. Kandydata na podinspektora sekcji pierwszej (5 kilometrów) przedstawia Serbia, dla sekcji drugiej i czwartej (240 i 224 kilometrów) Rumunia, a dla sekcji trzeciej (213 kl.) Bułgarya. Siedzibą urzędową tych agentów oznaczy później komisja mieszana.

Art. 9. Państwa nadbrzeżne będą dawały komisji mieszanej i jej agentom pomoc, jakiej mogliby potrzebować dla spełnienia swego zadania.

Art. 10. Znajdujące się w obrębie każdej sekcji rzeki, miejsca wylądowania lub zatoki, dla których, stosownie do postanowień obecnego regulaminu, nadbrzeżne państwa zamianują kapitanów, nie są objęte zakresem działania podinspektorów każdej z sekcji.

Zatoki i miejsca wylądowania oddane będą pod dozór kapitanów zatok, którzy zostawać będą pod bezpośrednim zwierzchnictwem inspektorów, i winni im będą posłuszeństwo we wszystkich sprawach odnoszących się do komunikacji wodnej.

Pod nazwą „zatoka“ w duchu obecnego regulaminu rozumie się całą część rzeki, która się znajduje w granicach dwóch prostych linii poprowadzonych w górę rzeki od brzegów i z prądem rzeki, a przedłużonych w tym kierunku na wybrzeżu. Jeżeli brzeg przeciwny jest własnością tego samego państwa zatoka obejmuje i po drugiej stronie część brzegu, jednakże tylko w takim razie, jeżeli na tamtym brzegu na tych samych wodach nie znajduje się inna zatoka lub miejsce wylądowania mające osobnego kapitana. Statki, znajdujące się w ruchu na rzece i przepływające przez zatokę nie zatrzymując się w nich, nie podpadają pod jurysdykcję kapitanów zatoki. Nad takimi statkami mają prawo wykonywać regulamin tylko inspektorowie i podinspektorowie.

Art. 11. Szczegółowe funkcje policyjne wykonywane będą przez podinspektorów i kapitanów zatok, przez każdego w obrębie powierzonym jego czujności, a odwołania od ich orzeczeń idą przed komisję mieszana, która rozstrzygać będzie jako ostatnia instancja.

Art. 12. Siedzibą komisji mieszanej będzie Giurgiewo.

(Akcyja militarna francuska w Afryce.)

*Journal Officiel* podaje następujący urzędowy przegląd działań armii francuskiej w Tunisie:

„Według telegraficznego sprawozdania generała Forgemol, naczelnego wodza siły zbrojnej okupacyjnej w Tunisie, skombinowane ruchy kolumn operacyjnych odniosły świetne rezultaty. Zostające pod bezpośrednim dowództwem generała Logerot dwie kolumny doprowadziły do ostatecznego podania się plemienia Uraghama. Kolumna generała Jamais wtargnęła aż pod Sidi-Bu-Grasa, gdzie utrzymuje komunikację ze statkiem awizowym *Gladiateur*. Kolumna Philiberta posuwa się na Messirel, zmusiwszy przedtem do posłuszeństwa Merazigów, to jest pewną gałąź plemienia Newzana. Kolumny Aubignego i Laroqua przybyły do Ued-Usagha, przeszedłszy bez przeszkody terytorium Kessery i sąsiednie wzgórzyste okolice.

„Stan zdrowia, tudzież duch armii nie pozostawiają nic do życzenia. Z kolumnami naszymi szli wszyscy naczelnicy plemion. Do części zachodnio-południowego terytorium, które dzieli nasze kolumny od Maroka, wysłana została misja topograficzna, której do ochrony przydano dwie kompanie legii cudzoziemskiej pod komendą kapitana de Castries. Oddział ten asekuracyjny został napadnięty przez plemiona nieprzyjacielskie. Nieprzyjacieli wystąpił w sile około 6000 piechoty i 1800 jeźdźców. Nasz oddział, który liczył niewiele więcej nad 300 żołnierzy i w którym każdy walczyć musiał przeciw trzydziestu nieprzyjaciółom, trzymał się dzielnie, a w szalonym spotkaniu pierś o pierś, legion cudzoziemski okazał się godnym starych afrykańskich żołnierzy. Straty nasze są dotkliwie: 2 oficerów poległo, 2 ranionych, 48 żołnierzy poległo lub poniosło śmiertelne rany, 26 lżej rannych. Część konwoju została w skutek ucieczki woźniców arabskich wprowadzona. Straty atakujących są znaczne, obliczają je na kilkaset poległych. Zastępowi zbrojnych Arabów towarzyszyły kobiety i dawały dowody niesłychanej zaciętości. Walka ta czyni wojsku, które ją przetrwało, największy honor. „Nasi ranni są upojeni dumą“, mówi generał Colonnieu w sprawozdaniu złożonym po przybyciu do Ain-ben-Khelil. Według zapewnienia generała Saussier, który odbywa podróż inspekcyjną i znajduje się w Tlemencie, wypadek powyższy nie może wzniesić żadnych obaw.

Legion cudzoziemski, o którym mówi sprawozdanie rządowe, składa się z niemieckich, włoskich, belgijskich i hiszpańskich zbiegów wojskowych, którzy, przechodząc na terytorium francuskie, wstępują dobrowolnie do legionu. Bardzo mały procent znajduje się w tym legione żołnierzy, którzyby przedtem już nie służyli w wojsku. Legion zostaje pod rozkazami oficerów francuskich, ponieważ legioniści mogą dojsć tylko do stopnia feldwebela, jeżeli za wielkie wyszczególnienie nie otrzymają naturalizacji francuskiej. Legion może być użyty po za terytorium Afryki północnej tylko w razie wojny. W Algierze porucza mu komenda francuska służbę najniebezpieczniejszą, w okolicach najzłubniejszych pod względem klimatu. Dlatego straty tego legionu są zwykle bardzo znaczne, ale żołnierzy jego można śmiało nazywać weteranami doświadczonymi. To wyjaśnia tajemnicę, jakim sposobem niespełna 400 Francuzów oparło się sile przeszło 7000 Arabów.



## Monopol tytoniowy w Niemczech.

Rada związkowa przesłała już parlamentowi niemieckiemu projekt monopolu tytoniowego. Według tego projektu Rzesza ma mieć nietylko wyłączne prawo zakupowania surowego tytoniu tak krajowego, jak zagranicznego, lecz i prawo fabrykowania go i sprzedawania. Kto w kraju chce tytoń hodować, musi mieć na to pozwolenie rządu; rząd zaś ma prawo czuwać nad tem, by nie działały się nadużycia.

Jeśli kto chce na rzecz państwa uprawiać tytoń, obowiązany jest cały sprzęt odstawić rządowej administracji monopolowej, za co otrzyma pewne wynagrodzenie. Dotychczasowi fabrykarci i handlarze tytoniu mają otrzymać za zrzeczenie się swych praw na rzecz państwa odpowiednie wynagrodzenie; w tym kierunku zawiera projekt obszernie przepisy.

Znajdujemy w nim także różne zmiany, z których najważniejsze odnoszą się do wysokości wynagrodzenia. Według §. 66 tylko ci fabrykarci i handlarze tytoniu otrzymają osobiste wynagrodzenie, którzy przynajmniej przez cztery lata, licząc wstecz od ogłoszenia ustawy bez przestanku trudnili się ustawą lub sprzedają tytoniu, i to tylko w tym razie, jeśli ten proceder był jedynym dla nich źródłem utrzymania. Skala tego wynagrodzenia będzie zastosowaną do czasu trwania procedury i do przeciętnego rocznego dochodu. Do wynagrodzenia osobistego mają prawo zatrudnieni przy fabrykach tytoniu dyrektorzy fabryk, inspektorzy, dozory, robotnicy technicznie wykształceni, mający w chwili publikacji ustawy przynajmniej 20 lat wieku, agenci, meklersy i podobni komisanci.

W końcu projektu znajduje się klauzula, że dochód z monopolu dzielony będzie między państwa związkowe, a nieprzekazywany w całości skarbowi Rzeszy.

Ciekawe są obszerne motywa, dołączone do projektu, a obejmujące 43 stronicie ścisłego druku. Powiedziano tam, że w pierwszych latach po zjednoczeniu Niemiec podatki nie zostały zwiększone, gdyż miliardy, które wpłynęły do skarbu Rzeszy, pokryły niedobór, obecnie jednak miliardy znikły i okazała się potrzeba nowych podatków. Cła finansowe i ochronne wraz z opodatkowaniem tytoniu z 1879 r. nie wystarczają. Z podatków pośrednich nie wpływa jeszcze do kas państw związkowych tyle pieniędzy, żeby zrównoważyły dodatki matrykularne, które te państwa muszą płacić do wspólnej kasy Rzeszy. Co więcej, dodatki te matrykularne jeszcze się zwiększą, ponieważ wydatki Rzeszy coraz bardziej się wzmagają. Do tych wydatków zaliczają motywa zwiększenie pensji dla urzędników. Nadto chociaż motywa nie wspominają o tem, powszechnie wiadomo, że dochód z monopolu ma dostarczyć funduszu na rzecz zapomog, jaką w imieniu państwa chce ks. Bismarck udzielić okaleczonym robotnikom w fabrykach, oraz ma być obrócony na wydatki wojskowe. Wspominają wreszcie motywa, iż dochód z monopolu ma być przeznaczony na zmniejszenie podatków bezpośrednich i gminnych, chociaż z drugiej strony dodają, że aby ten cel w zupełności osiągnąć, trzeba jeszcze podwyższyć podatki od trunków.

## KRONIKA

— **JE. p. Namiestnik**, hr. Alfred Potocki, powrócił wczoraj wieczór z Krakowa.

— **Posiedzenie Rady miejskiej**, zapowiedziane na wczoraj, nie przyszło do skutku dla braku kompletu.

— **Podziękowanie**. Pan Jan Daschek, majster ślusarski we Lwowie, złożył w darze dla muzeum budownictwa lądowego w tutejszej c. k. szkole politechnicznej wzorowo wykonany model sztucznego zamku z zasuwami do bramy, wartości przeszło 100 zł. w. a. Rektorat tej szkoły wyraża szanownemu dawcy publiczne podziękowanie za ten dar cenny.

— **Prezes Akademii umiejętności** dr. Majer, jak donosi *Czas*, podejmował u siebie przedwczoraj miejscowych i przybyłych członków akademii i naczelników władz, między którymi znajdowali się: zastępca protektora p. Namiestnik hr. Potocki, ks. biskup krakowski, p. Minister skarbu dr. Dunajewski, prezydent sądu wyższego p. Dargun, prezydent miasta dr. Wejgel i t. d. „Przy uczie — opowiada wymieniony wyżej dziennik — wnoszono toasty na cześć dostojnych gości, wiceprotektora, ks. biskupa, Ministra skarbu, gospodarstwa, oraz na zgodę między Polakami a Rusinami w ręce obecnego reprezentanta Rusi w gronie Akademii, profesora dr. Szaraniewicza, na co tenże odpowiedział w rzewnych a pełnych siły wyrazach.”

— **P. Amelia Kamińska**, znana śpiewaczka, córka zasłużonego posła i burmistrza miasta Stanisławowa, jak się dowiadujemy z dzienników wiedeńskich, w przyszłym tygodniu da koncert w Wiedniu przy udziale kilku znakomitych artystów tamtejszych a pod pro-

tektorem małżonki p. Ministra dr. Ziemiałkowskiego, przeznaczając dochód z tej produkcji na odbudowanie pogorzonego przed tygodniem kościoła łacińskiego w Stanisławowie.

— **Zgromadzenie tygodniowe** towarzystwa politechnicznego odbędzie się jutro, w sobotę, o godzinie 6 wieczorem w sali rysunkowej miejskiego muzeum przemysłowego w ratuszu. Na porządku dziennym dalszy ciąg wykładu p. Janowskiego „o budowie teatrów (oświetlenie, ogrzewanie, wentylacja)” oraz wnioski.

— **Rada gminna** w mieście Trembowli dnia 1 b. m. ukonstytuowała się w następujący sposób: burmistrzem obrany jednogłośnie dr. med. Julian Olpiński, zastępcą jego emeryt. c. k. kapitan Klemens Bielecki, również jednogłośnie.

(π) **W diecezji lwowskiej** obrządku grecko-katolickiego objął ks. Andrzej Obyrzków, wikary w Szczercu administrację kapelanii w Sichowie, ks. Sabin Macieliński, administrator probostwa w Woli zaderewackiej, administrację probostwa w Berłohach, ks. Mikołaj Wołoszyński administrator w Żabiu Ilcia, zawiadostwo probostwa w Mikołajowie, ks. Andrzej Jaworski, administrator w Tuchli, administrację kapelanii w Hrebenowie, ks. Klemes Załuski admin. w Pokropiwnie, administrację w Brzowicy, ks. Julian Dorożyński, administrator w Borszowie, administrację probostwa w Ożydowie, ks. Jan Stepanów, wikary w Dubowcach, administrację kapelanii w Szyszkowcach, ks. Andrzej Bielecki, wikary przy tutejszej katedrze, administrator probostwa w Zarwanicy, ks. Emilian Proskurnicki, wikary w Starych Bohorodczanach, administrację w Czerniejowie, ks. Tymoteusz Kulczycki, wikary w Podusowie, administrację probostwa w Ubiniu, ks. Mikołaj Kopacz, wikary w Kurzanach, administrację kapelanii w Bubszczanach, ks. Paweł Koziuk, wikary w Opluku, administrację w Dmytrowie, ks. Jan Jarymowicz zawiadostwo w Hlibowicy wielkiej, ks. Jan Gliński, administrator w Staromieszczyźnie, administrację probostwa w Debestawcach, ks. Szczepan Koblański, wikary w Stanisławowie administrację probostwa w Staromieszczyźnie, ks. Mikołaj Kumanowski, administrator w Pobereżu, administrację probostwa w Puznikach i ks. Jan Kobrzyński administrację w Utoropach.

\* **Piorun** w zeszłym tygodniu uderzył w dom właściciela w gminie powiatu grybowski Cieniawie i wznicił pożar, który zniszczył całą zagrodę. Spaliło się nawet bydło w stajni. Poszkodowany gospodarz w części tylko był ubezpieczony.

— **Stan wody w Dunaju** ciągle jeszcze jest taki mały, że przed kilku dniami pewien student pod Tulln przebrnął tę rzekę od jednego brzegu do drugiego, o zakład. W najgłębszym miejscu woda sięgała mu po szyję. W ogóle w Górnej Austrii nie pamiętają tak płytkiej wody w Dunaju, jak tej wiosny.

— **Członek wyprawy polarnej** amerykańskiej na statku *Jeannette*, której tragiczny los znany jest czytelnikom naszym, porucznik Dannenhauer, dnia 1 b. m. w drodze z Syberyi do swej ojczyzny przybył do Petersburga, następnego dnia był na obiedzie u tamtejszego ambasadora niemieckiego, a następnie osobnym pociągiem udał się do Gatezyna, gdzie miał mieć audiencję u cara.

— **Zabytek archeologiczny**. Z Aten donoszą: Pewien robotnik odkrył przypadkowo w miejscu, na którym przed wiekami znajdował się miało klasyczne *Mantinaeos*, mistrzowskiego dłuta posąg marmurowy, który znawcy odnoszą do najodleglejszej epoki sztuki helleńskiej. Dotąd jednak zabytek ten naukowy nie został jeszcze wszechstronnie zbadany. Głowa posągu zachowała się w dość dobrym stanie, brakuje tylko całkiem nosa; biust natomiast nie jest uszkodzony wcale. Brakuje nadto prawej ręki z ramieniem, oraz prawej nogi i w części także lewego golenia. Nader cenny bądź co bądź zabytek ten pomieszczony będzie w muzeum ateńskim.

— **Burze śnieżne**. Dzienniki genewskie z niedzieli donoszą: W ostatnich dniach srożyły się w Alpach straszliwe burze śnieżne. Wąwóz Simplonski jest całkiem zaspany, komunikacja pocztowa przerwana. W kantonie Wallis w piątek obserwowano słabe trzęsienie ziemi.

— **Eksplozja**. Z Nowego Jorku donosi depesza telegraficzna: Dnia 29 kwietnia na pokładzie parowca *Marion* na rzece Wateree w południowej Karolinie, eksplodował kocioł, przy czem 9 osób postradało życie a kilka doznało uszkodzenia.

— **Poczta jaskółcza**. Jednemu z dzienników francuskich donoszą z St. Omer: Jeden z właścicieli realności w naszym mieście spostrzegł niedawno, że wracając z wiosną jaskółki zajmują zeszłoroczne swoje gniazda pod okapem stodoły. Jedno z ptasząt miało przywiązaną do nóżki czerwoną wstążeczkę. W noce wyjęto tę jaskółkę z gniazda i odwiązano jej wstążeczkę z nogi. Zawierała ona następujące słowa: „Przyjaciołom we Francji zasyłam serdeczne pozdrowienie. Józef Cardon, Tunis, 25 kwietnia.” Z napisu tego okazało się, że jaskółka ta z Afryki do Francji leciała tylko jedną dobę, już bowiem dnia 26 kwietnia była w St. Omer.

— **Szczególne samobójstwo**. *Gaz. Pol.* opowiada: Niedawno osiadły na Podlasiu p. G. zamożny eks-kupiec, od roku już popadł w czarną melancholię, z czego w żaden sposób nie można go było wyleczyć. Od miesiąca jednak zaczęło się okazywać pewne polepszenie; humor powrócił, p. G. przestał stronić, a nawet mówić sobie po cichu, że dobrze poddatusiłby kawaler oświadczył chęć żeniaczki. W zeszłym tygodniu p. G. wyprawił suty obiad dla sąsiadów i przyjaciół, którzy byli zawstyżeni, gdy przyjechawszy w wyczajnych ubraniach, zastali gospodarza we fraku i białym krawacie, słowem po balowemu ubranego. Wkrótce po wspólnym obiedzie, gospodarz, ciągle uprzejmy i uprzedzający dla gości, prosił ich, aby za pół godziny przeszli na drugą stronę domu, gdzie znajdują niespodziankę, poczem sam wyszedł. Zaciekawieni goście po upływie oznaczonego czasu weszli do wskazanego pokoju, struchleli jednak na widok, jaki się przedstawił ich oczom. G. leżał na sofie, urządzonej w kształcie katafalku, otoczonej wazonami kwiatów i kilku świecami; nieoczekiwanie już nie żył, a straszny był pośmierci z konwulsyjnie wykrzywioną twarzą. Otruł się, jak skonstatował przybyły zaraz lekarz, sinkiem potasu.

— **W okropny sposób** usiłowała w tych dniach żona pewnego robotnika w Berlinie odebrać sobie życie. Położywszy się do łóżka w kuchni wylała na siebie całą butelkę nafty i podpaliła swoją białiznę. W jednej chwili cała stanęła w płomieniach, wyskoczyła z łóżka i jak żywa pochodnia biegnąc zaczęła po izbie. Przebudzony mąż, który spał z dziećmi w ubocznym pokoju, przy pomocy kilku jeszcze domowników sflumił kocami i kołdrami płomienie na nieszczęśliwej, która okropnie została poparzona, a lekarze nie mają najmniejszej nadziei utrzymania jej przy życiu. Biedna kobieta podobno od dłuższego już czasu cierpiała na melancholię.

— **Nowy rodzaj reklamy**, jaki inżynierowi mógł tylko pisarz tej miary i kroju, co znany p. Sacher-Masoch, znajdujemy w następującym inseracie berlińskiego dziennika *Berl. Tageblatt*: „Pewien właściciel dóbr ziemskich, Niemiec, pragnie znaleźć towarzyszkę życia, któraby zarówno pod względem swojej powierchowości jak i charakteru, ile możności podobną była do bohaterki romansu *Frau von Soldan* w miesięczniku Sacher-Masocha *Auf der Höhe*, nakład E. L. Morgensterna w Lipsku (zeszyt kwietniowy). — Listy adresować proszę: Karol Egger, Beiderwiese pod Passau nad Dunajem.” — Ileż to życiowych bohaterek w Niemczech zapisze sobie od E. L. Morgensterna w Lipsku zeszyt kwietniowy *Auf der Höhe*, ażeby się przekonać, czy są podobnymi do bohaterki romansu p. Sacher-Masocha.

— **Chustki żołnierskie francuskich**. Ministerstwo wojny we Francji zaprowadziło w ostatnich czasach jednakowe chustki do nosa dla całej armii, które nietylko przyczyniały się mają do ochędostwa żołnierzy, ale także pouczają tych ostatnich o rzeczach, które wiedzieć powinni. Chustki, sporządzone z lekkiego płótna, są pstro zadrukowane. Na czerwonym tle w samym środku wyobrażony jest krzyż Legii honorowej z napisem wokoło *Honneur et Patrie*; dalej kołem grupują się figury oficerów wszystkich stopni, od podporucznika począwszy aż do komendanta korpusu armii, ażeby żołnierz dokładnie mógł poznać uniformy ich i wszystkie dystynkcyje. Na obwodzie chustki przedstawione są wszystkie składowe części broni palnej, z podaniem wagi, urządzenia nastawki elewacyjnej i całego mechanizmu zamkowego, a nadto odbite z regulaminu najważniejsze ustępy o zachowaniu się w marszu i w obozie. Chustki podobne zresztą nie są nowością; istniały one w armii francuskiej już za drugiego cesarstwa.

## GOSPODARSTWO I HANDEL

### Konkurencja amerykańska.

IV.

(R) „W szesnastym stuleciu, mówi dr. Peer, współzawodnictwo Ameryki przywiodło do upadku europejskie górnictwo, nadało nowy kierunek handlowi światowemu, w skutek pomnożenia ilości szlachetnego kruszcza wywołało rewolucję w cenach wszelkiego towaru, przekształciło w niektórych krajach ustrój społeczny i dało powód do niezliczonych wojen. Oby konkurencja amerykańska przy końcu dziewiętnastego stulecia do pomysłniejszej doprowadziła wyników. W każdym razie jest ona najważniejszem za naszych czasów ekonomicznem zdarzeniem”. Temi słowami zamykamy pobieżny przegląd skutków, które już dotychczas, i to w przeciągu lat pięciu, wywarły dowozy ziemiołódów zaatlantyckich na agraryjne i handlowe w Europie stosunki. Zkąd się nagle wzięła ta przewaga produkcji rolniczej, która z tak wielkiego oddalenia tak silne na nasze targi pareje wywiera, to pytanie będzie przedmiotem naszego dzisiejszego studium.

Jak w Austrii i w Niemczech, tak i w Zjednoczonych Stanach rozkiełżana około r. 1870 zapanowała spekulacja. Nie było tak szalonego przedsiębiorstwa, któreby nie znalazło uczestników. Ulubionym zaś dzikiej spekulacji przedmiotem były koleje żelazne. We wrześniu roku 1873, a zatem we cztery miesiące po krachu wiedeńskim, rozprysły się i tam finansowe bańki mydlane. Skutki były okropne. W przeciągu czterech lat było 28,000 bankructw, 120 towarzystw kolejowych powstrzymało wypłaty. Przeszło ośmdziesiąt kolei, których długość wynosiła tysiąc mil, sprzedano przez licytację. Wszelki przemysł podupadł, mnóstwo ludzi zostało naraz pozbawionych chleba, i rozpoczęła się na ogromną skalę emigracja na zachód. Tam bowiem rząd miał w swem posiadaniu niezmiernie obszary dziewiczej ziemi, z której ustąpili Indianie i która leżała odłogiem. Dopóki w stanach dawniej zaludnionych interesu sły dobrze, nikt o tych stepach nie myślał. Po krachu stały się one przytułkiem dla podupadłych. Rząd sprzedawał osadnikom grunta, których minimum rozległości wynosi 28 morgów, a zwykły rozmiar od 60 do 120 morgów, po 3 do 6 zł. za morg, a nadto zostawiał cenę kupna na lat pięć przy gruncie. Oprócz tego dawał rząd kolejom, mającym przez owe obszary przechodzić, zamiast subwencji szerokie pasma ziemi, do wytyczonej linii przyległe. Oczywiście było żywotnym przedsiębiorstwem kolejowych interesem, żeby ta ziemia jak najprędzej i jak najgęściej była osiedlona. Oddawały ją więc osadnikom na lepsze jeszcze warunki, kredytowały cenę kupna nie na pięć lat, jak rząd, ale na lat dziesięć, i ułatwiała wszelkim możliwym sposobem zabudowanie i zagospodarowanie nowo powstających osad. W każdej osadzie rząd szkołę miejscową bezpłatnie wyposażał ziemią, przeznaczając dla każdej po kilkaset morgów, tak, iż nowe osady nawet daninami gminnymi nie były obciążone. Można więc było za 500 zł. nabyć posiadłość obejmującą sto morgów najżyźniejszej i żadnym podatkiem nieobciążonej ziemi. W przeciągu lat czterech rozkupili osadnicy 15 milionów morgów ziemi rządowej i 25 milionów morgów ziemi od towarzystw kolejowych, to jest cztery tysiące mil kwadratowych urodzajnej gleby. Gorąckowy popęd do rolnictwa opanował umysł. Przeszło milion ludności przeniosło się z wybrzeża atlantyckiego na zachodnie stępy. Prąd emigracji europejskiej głównie się w tamtą stronę skierował. Wszystkie też warunki, które mogą pomyślny rolnictwu rozwój zapewnić, są tam nagromadzone. Klimat jest umiarkowany, a 200 mil wszędy i tyleż wzdłuż ciągnie się urodzajna równina, wśród której najwynioślejsze wzgórza nie sięgają tysiąca stóp nad powierzchnię morza. Szereg wielkich jezior i trzy rzeki spławne ułatwiają komunikację, a budowa kanałów i kolei najmniejszej nie napotyka przeszkody.

Tryb gospodarstwa jest nader pojedynczy. Nowy nabywca, spiąwszy jaką taką strzechę dla siebie i dla roboczego bydła, orze nowinę w jesieni a na wiosnę obsiewa ją pszenicą. Powtarza on tę samą uprawę co roku, dopóki słabszy plon nie pokaże, iż ziemia potrzebuje zasilku. W takim razie sieje w jednym roku koniecznie albo kukurudzę i tę przorytuje, poczem znów przez lat kilka obsiewa grunt pszenicą. Plony zbiera on za pomocą żniwiarki i zaraz po żniwach wymłaca je za pomocą najtejszej lokomobili, zaraz też odstawia je do najbliższej stacyi kolejowej albo przystani rzecznej. Nie potrzebuje więc stodoł ani spichrzów, nie trzyma bydła dla produkcji nawozu. Hodowlą i tuczeniem bydła trudni się tylko część owego obszaru, położona bardziej ku południowi, gdzie lepiej niż pszenica darzy się kukurudza. Co tylko dowiec ludzki obmyśleć jest w stanie, aby obniżyć kosztą ładowania i przewozu zboża, to wszystko w tym przedsiębiorczym kraju znalazło zastosowanie. Rolnik, gdy swe ziarno do stacyi przywozi, zastaje tam spichrze, młynki i rafy dla ostatecznego oczyszczenia zboża tak, aby mogło pokazać się na wielkiej targowicy świata. Mianowani z urzędu detaksatorowie oznaczają jakość zboża według trzech kategorii, powszechnie tam w handlu przyjętych, i zboże wspjuje się do sąsiada, przeznaczonego dla tej kategorii. Od tej chwili właściciel nie ma już prawa do tego właśnie ziarna, które przystawił, tylko do równej ilości zboża tej samej kategorii, do której jego zboże zaliczone zostało. Dlatego też i na statkach i w wagonach zboże nie ładuje się osobno według tego, czym jest, ale według jednego z trzech powszechnie przyjętych gatunków. Kolej dostawia pszenicę przeznaczoną na eksport, aż na groble, wzdłuż której stoją okręty. Tam olbrzymie elewatory czerpią ją z wagonów i przesympują do statków, a czynność ta odbywa się z takim pospiechem, że w ciągu jednego dnia dziesięć statków morskich ziarnem się napełnia, a każdy statek w przeciągu zabiera 20,000 korcy.

Jak wysokie są własne koszty produkcji w nowozałożonych folwarkach i jaka jest minimalna granica ceny na targach europej-



skich, poniżej której amerykańska pszenica nie mogłaby być dostawiana bez straty, jest to pytanie, które dotychczas nie znalazło jeszcze stanowczej odpowiedzi. P. Caird, prezes towarzystwa statystycznego w Anglii, twierdzi, że już teraz pszenica ta mogłaby być w portach angielskich bez straty sprzedawana po 6½ zł. w złocie. Być to może, i prawdopodobnie w niedalekiej przyszłości tak będzie. Teraz jeszcze ani płaca robotników, ani ilość plonu z morga, ani nawet koszt przewozu nie są do tego stopnia ustalone, iżby mogły służyć za podstawę do ścisłego obliczenia ceny. Faktycznie płacono rok temu w Liverpoolu 11½ zł. za korzec pszenicy. Zniżenie tej ceny głównie zależy będzie od zniżenia kosztów transportu. Owe żyźne stepy, na które w ostatnim lat dziesiątku po raz pierwszy pług wjechał, odległe są od brzegu Oceanu o 250 do 400 mil. Ani łatwość nabycia ziemi, żyzność gleby, sprzyjający klimat, a nie energia i przemysłowość osadników nie byłyby tak olbrzymich wydały rezultatów, gdyby jednocześnie nie był nastąpił rozwój środków komunikacyjnych. Dawniej wywóz ziemiopłodów odbywał się jedynie za pomocą spławu na jeziorach północnych i na rzece św. Wawrzeńca. Sieć wodna jest tam rozpartą dość gęsto, a położenie tak jest równe, że rwących wód wcale nie ma, a gdzie naturalny bieg rzeki nie sięga, tam za pomocą niewielkiego nakładu można komunikację wodną kanałami uzupełnić. Na pogranicznych północnych jeziorach pływa tysiąc parowców a dwa tysiące statków żaglowych. Dla okolic położonych nad wodami, które też najpierw osiedlone zostały, wystarczały te środki komunikacyjne. Gdy jednak napływający od wschodu osadnicy nie mogli się już na poręczach pomieścić i musieli zajmować pod pług obszary odległe od biejących wód, nie mogło się obejść bez kolei żelaznych. Jakoż obecnie trzy wielkie drogi żelazne przecinają kontynent Ameryki północnej od Atlantyku do Spokojnego oceanu, a drobne tych dróg odnogi utworzyły sieć, która nie objęła jeszcze całości owych ogromnych obszarów, ale która tak się szybko rozrasta, że co roku 600—800 mil nowych kolei przybywa. Obecnie mają Zjednoczone Stany już tyle kolei, co wszystkie razem kraje europejskie. Ich długość wynosi 22.000 mil.

Skoro się pokazało, że ziarno amerykańskie znajduje w Europie stały odbyc, Amerykanie, którzy w niczem zastój nie cierpią, zrobili krok dalszy i umyśliли wywozić mąkę zamiast surowej pszenicy. Fracht, który przy tak wielkiej odległości przeważną w tym handlu odgrywa rolę, oczywiście mniej obciąża mąkę w stosunku do jej wartości, niż niemieckie ziarno. Tam gdzie Misisipi zaczyna być spławnym, tworzy on spadek mający 50 stóp wysokości. Przy tej ogromnej sile wodnej a prawie w środku najdziesięciu pół stanożo dwa lata temu dwadzieścia pięć młynów kilkapiętrowych, które w przeciągu roku mogą zemleć sześć milionów korcy. W r. 1881 stanął obok nich nowy młyn, który obliczony jest na trzy miliony rocznego mlewa. Mąka z tych młynów idzie do Anglii. W r. 1877 przybyło do portów angielskich 618.000 centn. metr. mąki amerykańskiej, w r. 1881 już 3.700.000 centn. Monarchia austriacko-węgierska dostarczała przedtem około miliona centnarów mąki do Anglii, po większej części z młynów peszteńskich przez Riekę. Już w r. 1880 zmniejszył się wywóz tej mąki o 300.000 centn. m., widocznie więc Ameryka wypiera Austrię z targów angielskich, a tani fracht głównie jej to zwyciężka konkurencję ułatwia. Fracht bowiem od centnara kosztuje z Pesztu do portów angielskich 2 złr. 44 ct., a fracht z Chicago do tych samych portów przy odległości dziesięćkroć większej kosztuje także tyle, t. j. 2 złr. 48 ct. Jak dalece wysokość europejskich tariff kolejowych tamuje handel ziemiopłodami, i jak dalece wychodzi to na korzyść Ameryki, to najlepiej daje się widzieć na targowicy paryskiej. Fracht z Nowego Yorku do Paryża od centnara mąki wynosi 2 złr. a fracht z Pesztu do Paryża 3 złr. 20 ct. Nie dziw więc, że i tam nasze młyny nie mogą dotrzeć placu młynom amerykańskim. Jeszcze w r. 1879 cały wywóz mąki z monarchii wynosił 2.400.000 ct. metr., a w r. 1880 już tylko 1.400.000 ct. metr. Jak wielki zaś haracz opłaca Europa Zjednoczonym Stanom za swój chleb powszedni, to pokazuje sprawozdanie statystycznego biura tamtejszego, które ocenia wartość eksportu zboża, mąki i wyrobów mącznych w r. 1880 na 584.000.000 złr. w złocie.

Staraliśmy się w jak najtreściwszym zarysie skreślić obraz dzisiejszego stanu produkcji rolniczej w Ameryce północnej. Są to jednak pierwsze dopiero początki, świtanie nowej epoki. Ostatniej mety postępu trudno okiem osiągnąć. Wprawdzie mnożąca się ludność miejscowa coraz więcej chleba w miejscu będzie spożywać i kiedyś przyjdzie zapewne do równowagi między produkcją i konsumpcją krajową. Kres ten jednak jest niezmiernie daleki. Jeden tylko ze Zjednoczonych stanów, Texas, ma dwa miliony lu-

dnosci a tyle przytem ziemi urodzajnej, że mógłby ziarnem i mięsem swem wyżywić całą ludność W. Brytanii i cesarstwa niemieckiego. Stoimy więc my, mieszkańcy starej Europy, u wrót ekonomicznego przewrotu, którego doniosłość równie trudno zmierzyć jak trudno zmierzyć ową produkcyjną potęgę, która się zmienia z po za fal Oceanu wyrusza. Stoimy obciążeni ciężkim rynsztunkiem wojennym, miliardowymi długami, stoimy na ziemi do wysokiego stopnia wysuszonej, podzielonej nie według ekonomicznych wymogów ale według przestarzałej tradycji. Czy znajdzie się myśl przewodnia, czy w starym społeczeństwie odżyje młodociana energia, która by groźne zażęgnęła niebezpieczeństwo? Długie pasmo znanych dzieł ludzkości świadczy, że nieraz już zapadały w głuchą przeszłość potężne cywilizacji ogniska. Miałaby i Europa kiedyś, gdy krzepka część ludności przeniesie się do obcej, za morzami ziemi, stać się pustkowiem, ruinami pokrytym? Opatrzność to jedna wie. Ona kieruje losami narodów.

**‡ Targ lwowski.** (Sprawozdanie tygodniowe Izby handlowej za czas od 22 kwiet. do 29 kwietnia.) Wszystkie ceny za 100 kilogramów. Pszenica 9.50 do 11.— zł. Żyto 5.75 do 6.60 zł. Jęczmień 5.25 do 6.75 zł. Owies 5.50 do 6.25 zł. Hreczka 6.75 do 7.— zł. Kukurudza zeszłoroczna 7.— do 7.30 zł. Kukurudza nowa 6.25 do 6.75 zł. Proso 6.50 do 6.75 zł. Jagły — do — zł. Groch do gotowania 7.— do 9.— zł. Groch pastewny 5.— do 5.75 zł. Soczewica 15.— do 18.— zł. Fasola 8.— do 12.50 zł. Bobik 6.— do 6.50 zł. Wyka 5.25 do 7.— zł. Konieczyna najprzedniejsza 25.— do 61.— zł. przednia — zł., średnia — do — zł., ostatnia — do — zł. Tymotka 28.— do 31.— zł. Anyż rosyjski 22.— do 23.— zł. Anyż płaski 22.— do 24.— zł. Kminek 22.— do 23.— zł. Rzepak zimowy 12.— do 12.75 zł. Rzepak letni 10.75 do 11.— zł. Rzepak zimowy 10.75 do 11.— zł. Rzepak letni 10.50 do 10.75 zł. Inianka 10.25 do 11.— zł. Nasienie lniane 10.25 do 10.50 zł. Nasienie konopne 9.50 do 10.— zł. Chmiel — do — zł. Nafta zwykła 12.50 do 13.50 zł., salonowa 16.50 do 17.50 zł. Spirytus 10.000 litrostop. 30.50 do 31.— zł.

**\* Spółka komisowa w Rzeszowie.** Za inicjatywę sekcji handlowo-przemysłowej Towarzystwa rolniczego w Rzeszowie powstał projekt założenia spółki składowej i komisyjnej, a wydział Towarzystwa, zatwierdziwszy wypracowany przez specjalną komisję projekt statutu, rozesłał go z zaproszeniem wszystkich, których ta sprawa interesować może, do udziału w przystąpieniu.

**\* Międzynarodowa wystawa rybołówstwa w Londynie** odbędzie się w r. 1883, otwarta zostanie 1 maja i potrwa najmniej przez 6 miesięcy. Wystawa ta obejmować będzie 7 klas z 39 oddziałami, a mianowicie obejmuje: 1 klasa: rybołówstwo właściwe w wodach morskich i słodkich, tudzież odnośne przyrządy do rybołówstwa; 2 klasa: przedmioty odnoszące się do położenia społecznego ludności trudniącej się rybołówstwem, jak ubiory, pomieszkania i t. p.; 3 klasa: kwestye komercyjne i ekonomiczne, jak przyrządzenia i spieniężenie produktów rybołówstwa i t. p.; 4 klasa: kulturę rybną, sztuczne zarybienie, aklimatyzowanie ryb, umiejętne dociekanie chorób ryb i t. p.; 5 klasa: pod nazwą „oddziału przyrodniczego“ akwaria i dzieła ichtyologiczne; 6 klasa: historię i literaturę rybołówstwa, odnośne ustawodawstwo i materiały statystyczne o handlu produktami rybołówstwa; 7 klasa: kolekcye obejmujące przedmioty powyższych 6 klas. Wystawcy nie opłacają żadnej należności za miejsce. Zgłoszenia na wystawę wnieść należy najdalej do 1 lipca 1883 do jeneralnego sekretarza wystawy, który też udzieli na żądanie potrzebnych ku temu arkuszy deklaracyjnych. Bliższych informacyj zasięgnąć można w biurze Izby handlowej i przemysłowej.

**— Produkcya i sprzedaż soli.** W marcu roku bieżącego wynosiła w Galicyi produkcya soli 102.200 metr. centn., sprzedaż zaś 75.941 metr. centnarów. W tym samym miesiącu roku zeszł. wynosiła produkcya 110.476 a sprzedaż 107.298 metr. centn. Z porównania wypływa, że w marcu roku bieżącego była produkcya o 8.276 metr. centn. a sprzedaż o 31.357 metr. centnarów mniejszą niż w marcu roku zeszłego.

**— Wyrób wódki i piwa.** W marcu roku bieżącego wyrobiono w 426 gorzelniach galicyjskich ogółem 2,599.640 opodatkowanych stopni alkoholu, a w 183 browarach wywarzono ogółem 65.471 hektolitrow piwa.

## OSTATNIA POCZTA

Na wczorajszym posiedzeniu Izby deputowanych po oznajmieniu przez prezesa dr. Smolkę, że poseł karyński Olticz złożył mandat, prowadzono dalej dy-

skuszę szczegółową nad taryfą celną a mianowicie nad pozycjami: mąka, produkta mączne i ryż. Dep. Kronawetter dowodzi, że cło nałożone na mąkę, nie przyniesie przemysłowi młynarskiemu żadnej korzyści, bo równocześnie podrożeją znacznie produkta surowe skutkiem cel zbożowych, omawia dalej konsumpcję ryżu i wnosi rezolucyę, aby zawezwał rząd do bezwzględności wniesienia projektu ustawy, znoszącej podatek akcyzowy od ryżu w miastach zamkniętych.

Dalszy przebieg dyskusji streszcza telegram.

Na onegdajszym posiedzeniu komisji dla kodeksu karnego referował dep. Wolski w kwestyi przekazanych podkomisji wniosków, zmierzających do zmiany obiektywnego postępowania w sprawach prawosowych i wniósł w imieniu podkomisji nowelę tej treści: „Postępowanie uregulowane paragrafem 493 u. k. może w tym tylko razie być zastosowane, gdyby żadna z osób odpowiedzialnych za treść druku nie mogła być sądownie ściganą.“ Dep. Jaques wniósł dwie rezolucy. W jednej żąda, aby Izba orzekła, że obiektywne postępowanie nie może być zastosowane wówczas, gdy można pewną osobę pociągnąć do odpowiedzialności sądowej. Druga rezolucya wypowiada przekonanie, że obiektywne postępowanie nie powinno mieć miejsca, jeżeli idzie o dosłowne powtórzenie mów mianych w Radzie państwa.

Zdaniem dep. Kussego, druga rezolucya wobec oświadczenia rządu byłaby tylko manifestacją, niemogącą mieć żadnego praktycznego rezultatu.

Pp. Spławiński i Jasiński przemawiają za odroczeniem całej sprawy aż do jesieni. Chwilowo reforma obiektywnego postępowania nie pozyskałaby większości w Izbie a odrzucenie jej byłoby o wiele gorszym, niż zupełne przemilczenie.

Dep. Herman przypomina, że sądy orzekły już niejednokrotnie, iż powtórzenie wyrwanych z całości pojedynczych mów bez podania wiernej ciągłości dyskusji kwalifikuje się do konfiskaty.

Deputowani Nitsche, dr. Hoffer i Kowalski popierają rezolucyę, dep. Lienbacher przemawia przeciw wnioskowi odraczającemu, mówiąc iż komisya powinna mieć odwagę wypowiedzenia swego przekonania o kwestyi od tak dawna rozbieżnej.

W głosowaniu przyjęto rezolucyę, drugą odrzucono. Referentem wybrany został dep. Jaques.

**Silesia,** jedyny organ reprezentujący interesy stronnictwa wiernokonstytucyjnego na Szląsku, zamieszcza obszerny artykuł o pobycie p. prezesa gabinetu hr. Taaffe'go w Opawie, przytacza przemówienie jego do władz autonomicznych i miejskich i tak pisze w końcu: „Te pełne znaczenia słowa, wyrzeczone przez obecnego kierownika rządu austriackiego, nie omieszkały oddziaływać uspokajająco, tem więcej, że hr. Taaffe przywykł dotrzymywać tego, co przyrzekł. O przemówieniu hr. Taaffe'go otęm błyskawicy dowiedziała się ludność Opawy, która ma też wszelkie powody cieszyć się z takiego obrotu rzeczy.“

Wiadomość o napadach na żydów w Gąbinie potwierdziła się. Doniósł o tych wypadkach *Prawit. Wiestnik*, podając, że zburzono dwa domy i karczmę i aresztowano 16 osób. Według korespondenta *Czasu*, który najpierwszy doniósł o tych smutnych zajściach, miały one daleko donioślejsze znaczenie. W Gąbinie zabrawano i niszczone żydów do szczytu. Bronili się oni zawzięcie. Miasteczko, liczące 3000 mieszkańców, ma według tego doniesienia przedstawiać się ruiną, w czem jest niezawodnie pewna przesada, ponieważ Gąbin już w r. 1877 liczył nie 3000 lecz 5834 mieszkańców, w połowie żydów i miał 27 domów murowanych a 227 drewnianych, trudno zatem przypuścić zupełne zniszczenie zwłaszcza wobec doniesienia *Praw. Wiest.*, że tylko trzy budynki zburzono. Żydzi mieli bronić się zawzięcie i po obu stronach jest kilkunastu rannych, o których doniesienie urzędowe nie wspomina. Dzienniki warszawskie nie jeszcze nie donoszą o wypadkach gąbińskich.

Jednocześnie z wiadomością powyższą *Prawit. Wiestnik* donosi o ponownych napadach na żydów w Jekaterynosławiu, gdzie zburzono jeden kram i trzy karczmy. O rannych lub aresztowanych nie ma wzmianki w tem doniesieniu.

Parlament niemiecki będzie od dzisiaj odbywał codziennie pełne posiedzenia; w połowie maja ma być odroczone na cztery tygodnie, celem dania możności komisjom do załatwienia prac pilniejszych. Zamknięcie sesyi nastąpi w drugiej połowie lipca.

Interpelacya, wniesiona przez koło polskie Izby deputowanych w znanej sprawie inspektora szkolnego powiatu po-

znańskiego Luxa, którą podaliśmy wczoraj, popartą jest wedle *Nat. Ztg.* przez 101 posłów. Podpisali ją bowiem nie tylko członkowie frakcyi centrum, ale także kilkunastu secesjonistów i postępowców.

Francuski minister skarbu wniósł do Izby deputowanych projekt ustawy, przedłużającej monopol tytoniowy we Francyi na następne lat 10.

Posłem francuskim przy Watykanie w miejsce Despreza ma być mianowany deputowany Lamy.

Konwencya międzynarodowa w sprawie tępienia filoksery podpisaną została w dniu 1 b. m. w Bernie przez wszystkie mocarstwa biorące udział w układach, z wyjątkiem Portugalii, której pozostawiono czas do dnia 3 czerwca na podpisanie protokołów, oraz Włoch, które, jak wiadomo, nie zgodziły się na postanowienia powzięte.

Odbijające się w Bukareszcie poufne narady przedstawicieli rządu, senatorów i deputowanych w kwestyi dunajskiej nie doprowadziły wprawdzie do powzięcia żadnej uchwały, ale wykazały, że ani rząd, ani większość reprezentantów nie jest za zupełnym odrzuceniem projektu Barrera, który powyżej w dosłownym brzmieniu podajemy. (Obacz *Sprawy zagraniczne*). Rumunia spodziewa się jednak, że będzie można przyjść do porozumienia i osiągnąć modyfikacyę tych artykułów, które zagranicznym urzędnikom powierzają na terytorium rumuńskim funkcye niedające się pogodzić z zasadą niezawisłości państwa.

Pomimo zaprzeczeń utrzymują się pogłoski o dalszych zmianach gabinetowych w Konstantynopolu.

Układy w sprawie kosztów wojennych rosyjsko-tureckich prowadzone są dalej. Ambasador rosyjski Nowikow wstrzymał z tego powodu swój wyjazd do pondziałka.

Ambasador angielski lord Dufferin wyjechał onegdaj do Aten.

## TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

**Wiedeń, 4 maja.** Ambasador hr. Wolkenstein wyjechał wczoraj wieczorem do Petersburga.

**Wiedeń, 4 maja.** W dalszym toku dyskusji szczegółowej nad taryfą celną dep. Hallwich przemawia stanowczo za cłem od mąki i uważa je za niezbędny środek, ażeby młynarze i piekarze austriacy wytrzymać mogli konkurencyę. Reprezentant rządu szef sekcji Kalchberg nadmienia, że austriacki wywóz mąki nie był mniejszym od niemieckiego. Wywody w tej mierze dr. Kronawettera są mylne. Na twierdzenie dep. Kronawettera, że te młyny, które zatrudnione są przeważnie mieleniem zboża zagranicznego, nie mogą liczyć przy wywozie na restytucyę, gdyż nie zostało to przewidzianem w ustawie, odpowiada reprezentant rządu Kalchberg, że okoliczność ta zostanie w rozporządzeniu uwzględnioną. Po tem wyjaśnieniu uchwalono zamknięcie dyskusyi.

Mowca generalny Reschauer występuje w obronie piekarzy austriackich, którzy będą narażeni na szkody skutkiem ustanowienia cła od mąki przy równoczesnym utrzymaniu wolnego od cła dowozu chleba. Mowca żąda, aby piekarze w niemieckich i włoskich okręgach nadgranicznych mieli prawo sprowadzać bez opłaty cła mąkę dla swoich piekarni.

Drugi mowca generalny dr. A. Rappoport uważa cło od mąki za niezbędny środek zabezpieczenia austriackiego przemysłu młynarskiego. Cło to musimy uchwalić, jeżeli nie chcemy uleść w walce narzuconej nam przez Niemcy. Oddziały też ono zawiernie na przemysł piekarski, gdy nastąpi tak niezbędne uregulowanie komunikacyi.

W głosowaniu pozycyę 27 i 28 zostały przyjęte, zaś wniosek deputowanego Reschauera i rezolucyę dep. Kronawettera odrzucono. Po krótkiej



dyskusji przyjęto dalej według wniosku komisji z 7ej klasy taryfy (jarzyny, owoce, rośliny i części roślinne) pożyczki od 29 do 38.

Wiedeń, 4 maja. W procesie z powodu pożaru Ringteatru na wniosek prokuratury i za zgodą obrońców uchwałił sąd nie odbierać przysięgi od policyantów powołanych w charakterze świadków. Przesłuchano policyantów, urzędników policji i część osób, które przybyły na przedstawienie dnia 8 grudnia. Świadkowie opowiadają szczegóły, jakie zaszły od chwili wybuchu pożaru aż do skonstatowania jego ofiar. Sąd nie przychylił się do wniosku prokuratury, aby nie odbierać przysięgi także od urzędników policji.

Budapeszt, 4 maja. Izba wyższa przyjęła nowelę do ustawy wojskowej.

Zagrzeb, 4 maja. Sejm kroacki po rozprawie ogólnej uchwalił 45 głosami przeciw 17 przystąpić do dyskusji szczegółowej nad projektem komisji, której poruczeniem zostało skodyfikowanie ustawy o wcieleniu Pogranicza. Na wieczornym posiedzeniu sejm przyjął tę ustawę. Jutro zaś nastąpi trzecie czytanie. W ciągu obrad popołudniowych dep. Starcewicz wywołał wielki skandal przerywając dep. Ozeovicovi, który twierdził, że śmiesznym jest mówić o tem, iż Węgrzy dopuszczają się rabunku na Kroaty. Skandal przybrał takie rozmiary, iż musiano przerwać posiedzenie.

Berlin, 4 maja. Izba deputowanych sejmiku pruskiego przyjęła przedłożenie kościelne według uchwały Izby panów.

Paryż, 4 maja. W Izbie deputowanych na zapytanie Tenota o bitwę w okolicy Figuig odpowiedział Freycinet, że traktat z r. 1845 upoważnia wojska francuskie do ścigania maroderów aż do idealnej granicy Algieru. Cesarz marokański polecił gubernatorom nadgranicznym, aby władzom francuskim ułatwili to zadanie. Ostatni napad nastąpił na terytorium pośrednim, zamieszkałym przez niezależne plemiona. Cesarz marokański nie jest za to odpowiedzialnym, jeżeli tam gdzieś się powstanie. Rząd w układach w tej sprawie prowadzonych miał tylko godność i bezpieczeństwo Francji na oku.

Dep. Tenot dziękuje za te patryotyczne wyjaśnienia, na czym dyskusję w tym przedmiocie zamknęto.

Dep. Ballue, radykalista, interpeluje rząd w sprawach algierskich i

zarzuca gabinetowi brak siły, żądając okupacji okolicy Figuig.

Prezes gabinetu Freycinet odpowiada, że gdyby Figuig służyło za niebezpieczny punkt zborny, możnaby je zająć, ale konieczności w tym względzie nie ma. Kompetentni wojskowi mówią, że nie wystarcza samo zajęcie tej miejscowości, lecz trzeba by posunąć się o 300 kilometrów dalej.

Izba przyjęła wniesiony przez gabinet prosty porządek dzienny.

Londyn, 4 maja. Lord Cavendish, brat Hartingtona, zamianowany został sekretarzem stanu dla spraw Irlandji w miejsce Forstera.

W Izbie niższej oświadczone w imieniu rządu, że Michał Davitt będzie uwolniony z więzienia.

Londyn, 4 maja. Deputowani irlandzcy doznali rozczarowania w skutek nominacji Cavendisha.

Rzym, 4 maja. Senat przyjął większością 126 głosów przeciw 71 całą ustawę o wyborach zbiorowych.

Wiedeń, 5 maja. (Tel. prywat.) Tribune donosi, że komisja parlamentarna prawicy uchwaliła przyjęcie bez zmiany taryfy celnej, oraz wyraziła ubolewanie, że niektórzy deputowani z prawicy bez wiedzy klubu zawarli tajny kompromis z lewicą i zobowiązali się głosować za podwyższonym cłem od towarów kolonialnych.

Wiedeń, 5go maja. Wiener Ztg. ogłasza sankcjonowaną uchwałę delegacji wspólnych.

Praga, 5 maja. (Tel. pr.) Do Prager Abendblattu donoszą z Cattaro, że podczas ostatniego starcia w szeregach powstańców miano zauważyć Niemców i Włochów. Zastępuje na uwagę, że od wybuchu powstania krążyć ma nad zatoką kotarską znaczna ilość złotej zagranicznej monety. Podejrzenie, że powstanie było popierane z zagranicy nie zdaje się być nieuzasadnionem.

Budapeszt, 5 maja. (Tel. pr.) Pester Lloyd mówi o domniemanej kandydaturze hr. Coroniego na stanowisko państwowego ministra skarbu, że do wczoraj nie znaleziono żadnego odpowiedniego kandydata węgierskiego, ale nie wyrzeczono się nadziei znalezienia. Gdyby się to nie udało, w takim razie żaden mąż stanu nie byłby odpowiedniejszym nad hr. Coroniego.

Paryż, 5 maja. Do Agencji Havasa donoszą z Kairu, że fałszywy prorok Mahdi pobił ponownie

wojska egipskie, zdobył Semaar i idzie na Khartum, stolicę Sudanu, która jest bez obrony. W Darfur i Bardofan powstanie jest zupełne. Opinia oskarża ministerstwo, że zajmuje się kwestyami osobistymi, a tymczasem traci bogate prowincje na południu.

Madryt, 5 maja. Spokój wszędzie przywrócony. W skutek reskryptu ministerjalnego, regulującego kwestyę patentów, opór przeciw płaceniu podatków ustał. Sytuacja w Barcelonie poprawiła się znacznie.

Londyn, 5 maja. (Tel. prywat.) Wzburzenie opinii z powodu przebiegu sprawy Irlandzkiej wzrasta. Parnell zachowuje się bardzo oględnie. Freeman's Journal oświadcza, że Irlandya oprócz przyjęcia poprawek Parnella do bilu ziemianckiego żąda parlamentu irlandzkiego.

Londyn, 5 maja. Na posiedzeniu Izby niższej Forster oświadczył, że powodem jego demisji jest to, że nie chciał się zgodzić na wypuszczenie podejrzanych, ponieważ sądził, że krok taki stanie się zachętą do nowych zbrodni. Nie należałoby przynajmniej wypuszczać Parnella i innych bez formalnego zobowiązania się, że nie będą opierali się prawom, a takiego zobowiązania od nich nie wzięto. Nowa polityka może spowodować pewne polepszenia ale przyjdzie ono zbyt drogo, jeżeli jego rezultatem będzie niemożność utrzymania porządku. Mowca wyraził w końcu głębokie ubolewanie, że zmuszony jest usunąć się od służby pod Gladstonem.

Wolff zapytuje czy rząd otrzymał zapewnienie od przywódców ligi że znany zakaz płacenia czynszów formalnie będzie cofnięty. Gladstone odpowiedział że otrzymał w tym względzie niektóre oświadczenia z własnej inicjatywy deputowanych i te skłoniły rząd do przedsięwzięcia wczoraj zapowiedzianych środków. Oświadczenia takie złożyli właśnie Dillon, O'Kelly i Sexton. Co do ich treści mowca odmawia szczegółowego wyjaśnienia, ponieważ Parnell nie jest obecny.

Wkrótce potem Parnell przybył do Izby.

Londyn, 5 maja. (Telegr. prywat.) Telegram przesłany przez sekretarza stanu spraw zagranicznych Frelinghuysena do posła amerykańskiego w Petersburgu w sprawie żydów rosyjskich, wyraża się potępiająco o zaszłych wypadkach, ale nadmieniam, że rząd rosyjski nie może być za nie odpowiedzialny. Gdyby poseł Stanów Zjednocz. sądził, że rząd rosyjski mógł

przedsięwziąć skuteczniejsze środki, natenczas winien z wszelką oględnością oświadczyć iż Ameryka ma nadzieję, że Rossya znajdzie środki zapobiegające przesładowaniu nieszczęśliwych bliźnich. W razie gdyby obywatela amerykańscy padli ofiarą przesładowań rząd nie zaniedba wszystkich środków dla rozciągnięcia nad nimi opieki.

Konstantynopol, 5 maja. Turquie wyraża się z pochmałą o usługach oddanych przez Saida-baszę, który utrzymał nietykalnie godność państwa i przywrócił mu potęgę i poważanie. Mężowi temu udało się rozwiązać wszystkie kwesty wynikające z traktatu berlińskiego i podnieść kredyt Turcji. Dziennik ten kończy oświadczeniem, że uważa demisyę Saida-baszy jako chwilową konieczność sytuacji, może on jednak spokojnie czekać chwili w której sułtan ponownie powoła go do swojej rady.

Konstantynopol, 5 maja. Sułtan zezwolił na odbycie na Bosforze próby porównawczej torpedów Berdana i Laysa.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Wiedeń, 4 maja 1882, godzina 2 m. 20. Losy kredytowe 176.50, Weg. akcje kredyt. 338.50, Akcje anglo-aust. 130.50, Akcje banku Union 129.—, Akcje kolei Karola Ludwika 312.—, Akcje kolei północnej 259.50, Akcje kolei południowej 142.75, Akcje kolei Alfeld. 173.75. Akcje kolei Elzbiety 210.50, Akcje kolei Lwowsko-Czerniowieckiej 173.—, Akcje kolei węg. północno-wschodniej 164.50, Wiedeńskie losy 125.79, Akcje kolei Rudolfa —.—, Akcje kolei Albrechta —.—, Węgierskie obligacje państw. w złocie 95.75, Galicyjskie obligacje indemnizacyjne 101.—. Losy regulacji Cissy 111.25, Losy tureckie 28.25, Węgierska renta 119.75, Akcje banku związkowego 119.50, Akcje banku obrotowego —.—, Akcje kolei węgiersko-galicyjskiej —.—, Akcje kolei państwowej —.—, Rubel papierowy 1.21 3/4. Węgierskie losy 117.—, Marka niemiecka —.—. Usposobienie słabe.

Wiedeń, 4 maja 1882, godz. 5 m. 45. Akcje kredytowe 342.—, Anglo-Austr. —.—, Akcje banku Union —.—, Kolej Karola Ludw. 310.50. Południowa —.—, Renta papierowa 76.55, Galicyjskie listy zastawne 102.25, Galicyjskie obligacje indemnizacyjne —.—, Galicyjski bank ruskalkny 103.—, Losy z roku 1860 —.—, Napoleondor 9.53 1/2. Rubel papierowy —.—. Usposobienie —.—.

Wiedeń, 5go maja 1882, godz. 10 min. 45. Akcje kredytowe 342.40, Anglo-Austryackie 129.50, Unionsbank 129.60, Kolej Karola Ludwika 310.80, Południowa 142.75, Renta papierowa —.—, Galicyjskie listy zastawne —.—, Galicyjskie obligacje indemnizacyjne —.—, Galicyjski bank ruskalkny —.—. Losy z r. 1860 —.—. Napoleondor 9.53 1/2. Rubel papier. 1.21 3/4, Usposobienie lepsze.

Odpowiedzialny redaktor: Władysław Łoziński

Sporządzenie meteorologiczne

z dnia 5 maja 1882 o godzinie 7 rano. Barometr 734.5mm. przy temp. 0°C. Psychrometr suchy 11.7°C. Psychrometr wilgotny 10.6°C. Prężność pary 8.3mm. Wilgoć 76%. Zachmurzenie S. Wiatr SE. Ozon 8. Barometr opada. Temperatura powietrza 9.4° R. Stan barometru nad poziomem morza 759.6m

Cennik lwowskiej izby handlowej i przemysłowej. Lwów dnia 4 maja 1882.

Table with columns: Akcje za sztukę, List zastawny, Listy dłużne, Obligacje, Losy, Monety. Includes prices for various securities and currencies.

Kurs giełdy wiedeńskiej z dnia 2 maja 1882.

Table with columns: Dług państwa, Obligacje, Akcje, Losy. Lists prices for government debt, bonds, and stocks.

Table with columns: Listy zastawne losowane, Obligacje z prawem pierwszeństwa, Losy. Lists prices for various types of bonds and securities.

Table with columns: Wskle, Kurs złota, Z lwowskiej izby handlowej i przemysłowej. Lists exchange rates for gold and silver, and prices for various commodities.



## Konkursa.

L. 4227. (3119 1—3)

Celem obsadzenia posady nauczyciela religii dla uczniów obrządku grecko-katolickiego w c. k. gimnazjum wyższem w Złoczowie, ogłasza się niniejszym konkurs.

Do posady tej przywiązana jest płaca etatowa, dodatek aktywny i ewentualnie dodatki kwinkwennalne w myśl ustaw z dnia 9 kwietnia 1870 i z dnia 15 kwietnia 1873.

Podania zaopatrzone w potrzebne dokumenta należy wnieść za pośrednictwem bezpośrednio przełożonej władzy, najpóźniej do 21 maja b. r.

Z c. k. krajowej Rady szkolnej  
We Lwowie, dnia 22 kwietnia 1882.

L. 393. R. s. o. (3164 1—3)

Ogłasza się niniejszym konkurs na następujące posady nauczycielskie:

W wydziałowej szkole żeńskiej w Tarnowie:

1) na posadę nauczycielki starszej z płacą 800 zł. do nauczania arytmetyki, geometrii, rysunków i fizyki.

2) na posadę nauczycielki starszej z płacą 800 zł. do nauczania języka polskiego i francuskiego oraz historii i geografii.

3) na posadę nauczycielki młodszej z płacą 600 zł. do nauczania języka niemieckiego, polskiego, historii z geografją i kaligrafii.

4) na posadę nauczycielki młodszej z płacą 600 zł. z kwalifikacją do szkół pospolicich i wydziałowych do nauczania naturalnej historii, fizyki i robót ręcznych.

5) na posadę nauczycielki młodszej z płacą 600 zł. z kwalifikacją do szkół pospolicich lub wydziałowych.

6) na posadę nauczycielki młodszej z płacą 360 zł. z kwalifikacją do szkół pospolicich lub wydziałowych.

7) na posadę nauczycielki młodszej z płacą 360 zł. z kwalifikacją do szkół pospolicich lub wydziałowych.

Ubiegające się o te posady mają wnieść podania należycie udokumentowane do c. k. Rady szkolnej okręgowej w Tarnowie za pośrednictwem przełożonych władz szkolnych najdalej do 15 czerwca b. r.

Podania niezaopatrzone w potrzebne dokumenta lub wniesione po terminie nie będą uwzględnione.

Z c. k. Rady szkolnej okręgowej  
Tarnów dnia 26 kwietnia 1882.

L. 8022. (3070 2—3)

Na posadę c. k. ekspedynta pocztowego w Lipicy dolnej w Starostwie Rohatyńskim za kontraktem służbowym i kaucją w kwocie 200 zł. z rocznymi poborami: płacy 200 zł. ryczałtu kancelaryjnego 60 zł. i ryczałtu wyposzkodować się mającego za codzienne jazdy posłańcze między Lipicą dolną i Bursztynem.

Podania należy wnieść do czterech tygodni w c. k. Dyr. keyi poczt. we Lwowie.  
Lwów dnia 30 kwietnia 1882.

L. 2667. (3032 3—3)

Przy sądzie obwodowym w Tarnowie opróżniona została posada dozorcę więznow z roczną płacą 300 zł. dodatkiem aktywnym 25 pr. i umundurowaniem.

Podania o tę lub przy innych sądach kolegialnych opróżnić się mogą posadę dozorcę więznow w myśl rozporządzenia Ministerstwa obrony krajowej r. 12 lipca 1872 l. 98 d. p. p. ułożone, wnoić należy w czterech tygodniach od dnia 6 maja 1882 do Prezydium sądu obwodowego w Tarnowie.

Prezydium sądu wyższego  
Kraków 26 kwietnia 1882.

## Wyroki prasowe.

(2775)

Das f. f. Ministerium des Innern hat unterm 12. April 1882, Z. 1887/M. I., der in Mailand erscheinenden Zeitung „Il Pungolo“ den Postdebit innerhalb der im Reichsrathe vertretenen Königreiche und Länder wieder gestattet.

(2774)

Das f. f. Landesgericht als Präsidium in Graz hat auf Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 7. April 1882, Z. 6288, die Weiterverbreitung der Zeitschrift „Der Kolob“ Nr. 7 vom 2. April 1882 wegen des Artikels, beginnend mit „Graz“ und endend mit „können wir weiter berathen“ nach § 491 St. G. und Art. V des Gesetzes vom 17. December 1862 verboten.

Das f. f. Landesgericht als Präsidium in Graz hat auf Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 7. April 1882, Z. 6352, die Weiterverbreitung der in Budapest erscheinenden „Volkszeitung“ Nr. 14 vom 2. April 1882 wegen der Artikel „Mit vereinten Kräften“ und „Sociale Rundschau“ nach den §§ 65 a und 300 St. G. verboten.

Das f. f. Kreisgericht als Präsidium in Feldkirch hat auf Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 6. April 1882, Z. 1035, die Weiterverbreitung der Druckschrift „Prophezeiungen auf das Ende des 19. Jahrhunderts. Von G. Bürn von Kimmertseiler. D. A. Tettung im Februar 1882“ (ohne Angabe des Druckortes) nach § 65 a St. G. verboten.

Das f. f. Landesgericht als Strafgericht in Prag hat auf Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 5. April 1882, Z. 9563, die Weiterverbreitung der Zeitschrift „Prager Bifante Blätter“ Nr. 4 vom 1. April 1882 wegen der Artikel „Was sich der Graben erzählt“ und „Laska obchodního akademika“ nach § 516 St. G. verboten.

Das f. f. Landesgericht als Strafgericht in Prag hat auf Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 5. April 1882, Z. 9564, die Weiterverbreitung der „Deutschen Volkszeitung“ Nr. 4 vom 1. April 1882, wegen des Artikels „Wien, 30. März“ nach § 300 St. G. und Art. III des Gesetzes vom 17. December 1862, dann wegen des Artikels, beginnend mit „Heut' hält' ich“ und endend mit „Vager hält“ nach § 491 St. G. und Art. V des Gesetzes vom 17. December 1862 verboten.

Das f. f. Kreisgericht als Präsidium in Böhmisch-Leipa hat auf Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 8. April 1882, Z. 2026, die Weiterverbreitung der Zeitschrift „Abwehr“ Nr. 1109 vom 1. April 1882 wegen des Leitartikels „Unübe Redereien“ nach § 300 St. G. und Art. III des Gesetzes vom 17. December 1862 verboten.

Das f. f. Kreisgericht als Präsidium in Jicin hat auf Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 5. April 1882, Z. 3628 St. G., die Weiterverbreitung der „Trautenauer Zeitung“ Nr. 13 vom 1. April 1882 wegen des Artikels „Socialpolitik in Sicht“ nach § 65 a St. G. verboten.

Das f. f. Kreisgericht in Olmütz hat auf Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 11. April 1882, Z. 3546 St. G., die Weiterverbreitung der Zeitschrift „Mährisches Tagblatt“ Nr. 78 vom 5. April 1882 wegen der Notiz „Die deutsche Schule in Panowitz“ nach § 300 St. G. verboten.

Das f. f. Landesgericht als Präsidium in Klagenfurt hat auf Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 4. April 1882, Z. 4291, die Weiterverbreitung der Druckschrift „Das Gebet des Volkes an die hohe Regierung, erlassen von Johann Dollner in Klein-Pröbitz bei Mediasch. Druck von G. Pösch in Wolfsberg“ nach den §§ 63 und 300 St. G. verboten.

## Licytacje.

L. 3433. (3082 3—3)

C. k. sąd obwodowy w Tarnopolu podaje do wiadomości, że w celu ściągnięcia sumy 400 zł. a. w. z pn., na rzecz Manesa Axelrada odbędzie się d. 26 maja 1882 o godz. 10 przed południem egzekucyjna sprzedaż jednej czwartej części sklepu dłużnika Józefa Sygala własnej pod nr. 31 w Tarnopolu położonej.

Cena wywołania, poniżej której nawet realność ta na powyższym terminie sprzedana będzie wynosi 956 zł. 69 ct., wadyum 100 zł. a. w. Bliższe warunki przejrzeć można w registraturze sądu.

Dla wierzycieli, którzyby po 4 marca 1880 prawa zastawu uzyskali, lub którymby uchwała względem pozwolenia licytacji z jakiegokolwiek powodu doręczona być nie mogła, ustanowiono kuratorem ad actum pana adwokata dra Mantla, a zastępcą tegoż pana adw. dra Frühlinga.

Tarnopol dnia 21 marca 1882

L. 1146. (3153 1—3)

Dnia 1 i 15 czerwca 1882 o godzinie 10 z rana na zaspokojenie pretensji Sokołowskiej kasy sierocińskiej w kwocie 1200 zł. a. w. z pn. odbędzie się w tutejszym sądzie przymusowa publiczna sprzedaż realności pod l. k. 228 i 229 w Sokołowie położonych, według l. wyk. hip. 680 i 681 Jonasza i Baci małżonków Bergerów własnych.

Gdyby przy tych dwóch terminach realności te sprzedane nie zostały wyżej ceny kupna, naówczas do ułożenia warunków ułatwiających wyznacza się termin na dzień 30 czerwca 1882 o godzinie 10 rano przy tutejszym sądzie.

Cenę wywołania stanowi kwota 14958 zł., wadyum 1500 zł. a. w.

Dla niewiadomych wierzycieli i dla tych, którymby niniejsza uchwała licytacyjna doręczona nie została, ustanowiono Jana Piękosia w Sokołowie kuratorem ad actum. Bliższe warunki licytacyjne, protokół oszacowania i ekstrakt hipoteczny przejrzeć można w sądzie. Sokołów dnia 17 marca 1882.

L. 10055. (3152 1—3)

C. k. sąd powiatowy w Ropczycach ogłasza, że na zaspokojenie wierzytelności Ignacego Maraszewskiego w kwocie 40 zł. z pn. odbędzie się w tut. sądzie przymusowa publiczna sprzedaż realności pod l. 47 w Krzywicy położonej, ciała hipotecznego niestanowiącej, dłużnika Wojciecha Łagowskiego własnej, w trzech terminach a to dnia 5 czerwca, 10 lipca i 14 sierpnia 1882, każdym razem o godzinie 10 rano.

Cena szacunkowa 280 zł., wadyum 28 zł. Realność ta na pierwszym i drugim terminie tylko za lub powyżej ceny szacunkowej, zaś na trzecim za jakąkolwiek cenę sprzedana będzie Resztę warunków licytacyjnych i protokół zastawnego opisanie można w registraturze przejrzeć.

Ropczyce dnia 19 stycznia 1882.

L. 3329. (3141 1—3)

Samborski c. k. sąd obwodowy ogłasza, że dnia 15 czerwca 1882 o godzinie 10 przed południem odbędzie się w gmachu sądu obwodowego przymusowa relicytacja dóbr Nowe sioło z przyległościami Kornelówka i Michałówka pani Heleny Wilezyńskiej własnych, celem zaspokojenia wierzytelności niemieckiego Banku hipotecznego w Sachsen Meiningen w kwotach 339 tal. 1120 tal. i innych z przynależnościami.

Cenę wywołania tych dóbr stanowi cena szacunkowa 92535 zł. a. w. Rzeczono dobra sprzedane zostaną na tym jednym tylko terminie także niżej ceny wywołania za jakąkolwiek cenę.

Wadyum wynosi 5 procent ceny wywołania to jest sumę 4626 zł. 75 ct. Bliższe warunki licytacyjne, tudzież ekstrakt tabularny i protokół oszacowania tychże dóbr są do przejżenia w registraturze sądu obwodowego.

O rozpisaniu tej licytacji zawiadamia się chęć kupienia mających strony wierzycieli hipotecznych i tych wierzycieli, którzyby z prawami swemi prawo zastawu po dniu 11 marca 1880 na rzeczonych dobrach uzyskali, lub też którymby uchwała ta lub późniejsza doręczona być nie mogły, nie mniej Franciszka Zychlińskiego z miejsca pobytu niewiadomego do rąk ustanowionego kuratora p. adwokata dra Pawlińskiego z zastępstwem p. adwokata dra Budzynowskiego obu w Samborze

Sambor dnia 12 kwietnia 1881.

L. 1978. (3139 1—3)

C. k. sąd obwodowy w Kołomyjach zawiadamia, że w celu wydobywania kwoty 5 zł. 40 ct. a. w. przez Garszona Jossla Grumwerga przeciw mał. Maciejowi i Annie Winars im wywołanej odbędzie się przy 3 terminach licytacyjnych to jest 30 maja, 15 i 28 czerwca 1882, każdym razem o godzinie 10 rano, w zabudowaniu t. s. przymusowa publiczna sprzedaż realności dłużniczej w Kołomyjach pod l. k. 70 położonej, ciała tabularnego niestanowiącej, na 470 zł. a. w. oszacowanej. Zakład wynosi 47 zł. a. w., cena wywołania 470 zł. a. w. Akt opisania i oszacowania i warunki licytacyjne mogą być w tut. registraturze przejrzane.

Kołomyja, dnia 16 marca 1882.

L. 1994. (3111 1—3)

C. k. sąd powiatowy w Dobromilu ogłasza, że na zaspokojenie wierzytelności Mendla Rabnera przeciw masie Józefa Rozpendowskiego, a względnie tegoż spadkobierców w kwocie 24 zł. w dniach 2 czerwca, 7 lipca i 11 sierpnia 1882 publiczna sprzedaż kawałka pola z realności pod l. 12 w Grabownicy położonej, każdym razem o godzinie 10 rano w kancelarii tut. sądu z ceną wywołania 39 zł. a. w. zakładem 3 zł. przeprowadzoną będzie.

Tylko na trzecim terminie nastąpi sprzedaż poniżej ceny szacunkowej, jednakże nie poniżej długów hipotecznych. Nabywca obowiązany będzie połowę ceny kupna zaraz po licytacji złożyć. Resztę warunków wolno w tut. sądowej registraturze przeglądać. Kuratorem wierzycieli ustanowiono Antoniego Richterza z Dobromila.

Dobromil dnia 4 kwietnia 1882.

L. 16259. (3126 1—3)

C. k. sąd krajowy we Lwowie podaje do publicznej wiadomości, że w sprawie Jakóba Mieses przeciw Czarny Altmanu i masie leżącej Seliga Altmana celem zaspokojenia sumy 200 zł. a. w. z procentami po 2 pre. miesięcznie od 7 września 1878, kwoty 8 zł. i kosztów 3 zł. 62 ct., 14 zł. 80 ct., 16 zł. i 24 zł. 51 ct. odbędzie się w dniu 15 czerwca 1882 o godzinie 10 przed południem w tutejszym sądzie krajowym publiczna licytacja części realności pod l. 26<sup>3/4</sup> we Lwowie położonej, zainstabulowanych jak

Dom 78 pag. 369 n. 29 haer na imię dłużników powyższych. Sprzedać się mające części rzeczowej realności także niżej ceny szacunkowej t. j. kwoty 423 zł. za jakąkolwiek cenę sprzedane będą. Jako wadyum ustanawia się kwotę 20 zł. 50 ct. a. w.

O tem uwiadomiamy wszystkich interesowanych do rąk własnych, tudzież z życia i miejsca pobytu nieznanych Majera Baucher, Leibischa Papis, Est. re. Hütt, Ozyasza Barcher, Sarę Bardach, Sarę Krank Bardach i Abrahama Balik, a względnie ich także nieznanych spadkobierców, jakoteż wszystkich wierzycieli, którzyby po dniu 3 czerwca 1881 prawa rzeczowe lub zastawu nabyli, lub którymby uchwała rozpisująca licytację z jakiegokolwiek powodu doręczona być nie mogła, do rąk kuratora adwokata dra Schaffa, niemniej edyktem niniejszym.

Lwów dnia 22 kwietnia 1882.

L. 3500. (3112)

C. k. sąd obwodowy w Kołomyjach podaje odnośnie do tnsądowej uchwały z dnia 21 lipca 1881 l. 6679 do wiadomości, że wskutek niedotrzymania przez nabywcę Sarę Goldę dw. im. Senensieb warunków licytacji rozpisuje się na koszt i niebezpieczeństwo tejże na rzecz c. k. uprz. galic. akc. Banku hipotecznego w celu zaspokojenia: a) kwoty 396 zł. 90 ct. z odsetkami 6 pre. od dnia 29 kwietnia 1880 i 1 pre. prowizją w kwocie 3 zł. 96<sup>1/2</sup> ct. a. w.; b) kwoty 396 zł. 90 ct. z odsetkami od 6 pre. od dnia 29 października 1880 i 1 pre. prowizją 3 zł. 96<sup>1/2</sup> ct. a. w.; c) kwoty 6335 zł. 27 ct. z 7 pre. odsetkami od dnia 29 kwietnia 1881 bieżącymi; d) kosztów sądowych w kwocie 13 zł. 57 ct. a. w., kosztów egzekucyjnej w kwocie 12 zł. 62 ct., 5 zł. 36 ct. a. w., kosztów edyktu 9 zł. 35 ct. i 6 zł. 70 ct. jako też teraźniejszych kosztów egzekucyjnej w kwocie 11 zł. 72 ct. a. w. relicytacja realności pod l. k. 291<sup>5/4</sup> w Kołomyjach położonej, Leiby Senensieb własnej, w jednym tylko terminie, a to na dniu 20 czerwca 1882 o godzinie 9 z rana pod następującymi warunkami: Wadyum wynosi 5 procent ceny szacunkowej w kwocie 15333 zł. t. j. kwotę 766 zł. 50 ct. a. w. Realność ta na powyższym terminie także niżej ceny szacunkowej za jakąkolwiek bądź cenę sprzedaną zostanie. Inne warunki w tusądowej uchwalę z dnia 21 lipca 1881 do l. 6679 wyszczególnione nieostają zmienione.

Kołomyja dnia 20 kwietnia 1882.

L. 14455. (3158 1—3)

C. k. sąd krajowy dla spraw cywilnych we Lwowie ogłasza, że w sali rozpraw tegoż sądu w celu zaspokojenia sumy 110 zł. 40 ct., 110 zł. 40 ct. i 2284 zł. 47 ct. z pn. odbędzie się dnia 9 czerwca i 13 lipca 1882, każdym razem o godzinie 10 przed południem publiczna przymusowa sprzedaż realności pod l. 149<sup>4/4</sup> we Lwowie położonej, dłużnika Aleksandra Wysoczańskiego własnej, na których to terminach realność ta, tylko wyżej ceny wywołania 4850 zł. a. w., lub przynajmniej za tę cenę sprzedana zostanie, że jako wadyum kwota 485 zł. a. w. złożoną być ma, wyciąg tabularny i warunki licytacyjne wolno przejrzeć lub odpisać w tusądowej registraturze, a nareszcie, że dla wierzycieli, którzyby po dniu wydania wyciągu tabularnego to jest po dniu dwudziestym pierwszym marca roku 1882 prawo zastawu na wspomnianej realności nabyli, lub którymby uchwały sądowe niniejszej sprawy egzekucyjnej dotyczące z jakiegokolwiek powodu doręczone być nie mogły, adwokata dra Bliżnińskiego kuratorem a tegoż zastępcą adwokata dra Pajaka ustanowiono

Lwów dnia 22 kwietnia 1882.

L. 14710 (3155 1—3)

C. k. sąd krajowy we Lwowie ogłasza, że w sali rozpraw tegoż sądu w celu zaspokojenia pretensji gal. Towarzystwa kredytowego ziemskiego we Lwowie w kwocie 22965 zł. 10 ct. z pn. odbędzie się dnia 12 czerwca, 12 lipca i 10 sierpnia 1882, każdym razem o godzinie 10 przed południem przymusowa licytacja do Berty Fellner de Feldeg wedle wykazu hipotecznego sądu tutejszego nr. 239 należących dóbr Zarzyszcze w powiecie Żółkiewskim położonych, na których terminach dobra te, a to na dwóch pierwszych tylko wyżej ceny wywołania 47950 zł. lub przynajmniej za tę cenę, na trzecim zaś wprawdzie także niżej tej ceny, jednakże nie niżej kwoty sumie wszystkich hipotekowanych długów się równającej, sprzedane zostaną, dalej że jako wadyum kwota 4790 zł. złożoną być ma, że wyciąg tabularny i warunki licytacyjne w registraturze sądowej przejrzeć lub odpisać wolno, nareszcie, że dla wierzycieli, którzyby dopiero po wydaniu wyciągu tabularnego to jest po dniu 28 stycznia 1882 hipotekę na wspomnianych dobrach nabyli, lub którymby uchwały sądowe niniejszej sprawy egzekucyjnej dotyczące z jakiegokolwiek powodu doręczone być nie mogły, adwokata dr. Dobrzański kuratorem a jego zastępcą adwokata dr. Moszyński mianowany został.

Lwów dnia 22 kwietnia 1882.



C. k. sąd powiatowy Staromieście ogłasza, że celem wydobycia pretensji Mikolaja Lesiejo w kwocie 30 zł. a. w. z pn. odbędzie się w sądzie tutejszym publiczna licytacja realności pod l. k. 65 w Leninie małej położonej, dłużnika Oleksy Hanuszczyka własna, w trzech terminach a to dnia 22 czerwca, dnia 21 lipca i dnia 22 sierpnia 1882, każdym razem o godzinie 10 rano z tem, że na pierwszym i drugim terminie tylko za lub wyżej ceny, zaś na trzecim także niżej ceny szacunkowej sprzedana zostanie.

Cena wywołania stanowi 200 zł, zaś wadyum 20 zł. Blizsze warunki licytacyjne, akt opisania i ocenienia przejrzeć można w tusądowej registraturze.

Staromieście dnia 31 grudnia 1881.

L. 1881.

(3086 2-3)

C. k. sąd powiatowy w Kolbuszowie zawiadamia, iż celem zaspokojenia wierzytelności Natana Zimenta w kwocie 11 zł. 50 ct. a. w. z pn. realność pod nr. k. 13 w Cmolesie położona, jak l. wyk. hip. 10 Józefa Kory własna, ciał tabularne stanowiąca w dniach 6 czerwca, 7 lipca i 8 sierpnia 1882, każdym razem o godz. 10 rano przymusowo sprzedana zostanie.

Cena wywołania wynosi 155 zł., wadyum 15 zł. a. w.

Blizsze warunki w registraturze tutejszego sądu przejrzeć można.

Kolbuszowa dnia 26 kwietnia 1882.

L. 7387.

(3120 2-3)

W celu wykonania budowy domku dla droźnika w roku 1882 przy krytym moście nr. 70 w Popardach na trakcie przemyskim w seceji drogowej Dukla w jasielskim okręgu budowniczym, odbędzie się w dniu 22 maja 1882 o godzinie 12 w południe w ct. Starostwie w Jasle licytacja przez składanie ofert.

Suma fiskalna wynosi 800 zł. 35 ct.

Odnoszące się do tego przedsięwzięcia ogólne i szczegółowe warunki budowy, plan, kosztorys sumaryczny i wykaz cen jednostkowych, mogą być przejrzane w powyżej wymienionem Starostwie w godzinach urzędowych, gdzie także oferty zaopatrzone marką stemplową na 50 ct. i wadyum wynoszące 5 procent od sumy fiskalnej z wyrażeniem cen nie tylko cyframi, ale także literami w oznaczonym terminie, w dniu odbyć się mającej licytacji, najpóźniej do 12 godziny w południe wniesione być mają.

Oferty nieulożone według istniejących przepisów, lub nie podane w terminie powyżej oznaczonym nie będą uwzględnione.

Z c. k. Namiestnictwa.

We Lwowie dnia 20 kwietnia 1882.

L. 1429.

(3020 2-3)

Celem zaspokojenia wierzytelności Galicyjskiego Zakładu kredytowego Ziemskiego w Krakowie w kwocie 168 zł. 13 ct. zpn. rozpisuje Sąd egzekucyjny sprzedaż realności pod l. k. 23 rep 53 w Dąbrowicy w powiecie Sądowym Sieniawskim w Starostwie Jarosławskim położonej dłużnika Fedka Kurko własnej w dniu 1 czerwca 1882 w dniu 13 lipca 1882 i w dniu 10 sierpnia 1882 zawsze o godzinie 10 rano w zabudowaniu sądowym w drodze publicznej przetargu odbyć się mająca.

Cenę wywołania stanowi wartość szacunkowa przy udzieleniu pożyczki w kwocie 1300 zł. przyjęta, zakład wynosi 130 zł.

Warunki licytacyjne, akt opisania i oszacowania rzeczonych realności mogą być przejrzane w tusądowej registraturze.

C. k. sąd powiatowy.

Sieniawa 16 marca 1882.

L. 18040.

(3121 3-3)

W celu wykonania budowy wodnych na Dniestrze pod Hanowcami odbędzie się w c. k. Starostwie w Stanisławowie dnia 16 maja b. r. licytacja za pomocą pisemnych ofert.

Cena fiskalna wynosi:

dla uregulowania przekopu A. B.	3088 zł. 52 ct.
" wybrania " C. D.	23679 " 96 "
" budowy tamy zamyk. m. n.	3619 " 85 "
" " " op 6204 " 94 "	
" " " opaski q. r.	1094 " 12 "

Razem 37687 zł. 39 ct.

Warunki budowy można przejrzeć w rzeczonym c. k. Starostwie, do którego także oferty ułożone według przepisów i zaopatrzone w 5 pr. wadyum w oznaczonym terminie najdalej do godziny 12 w południe wniesione być mają.

Oferty spóźnione lub nie ułożone według przepisów nie będą uwzględnione.

Z c. k. Namiestnictwa.

We Lwowie dnia 16 kwietnia 1882.

L. 3983.

(3083 3-3)

C. k. sąd obwodowy w Tarnopolu podaje do wiadomości, że w celu ściągnięcia sumy 150 zł. a. w. z pn. na rzecz Józefa Dursta odbędzie się dnia 26 maja i 22 czerwca 1882 o godzinie 10 przed południem eg-

kucyjna sprzedaż realności dłużnika Rudolfa Austera pod l. 264 w Tarnopolu położonej.

Cena wywołania, poniżej której realność ta na powyższych dwóch terminach sprzedana nie będzie, 816 zł. 47 ct., wadyum 81 zł. w. a. Blizsze warunki przejrzeć można w registraturze sądu.

Dla wierzycieli, którzyby po 2 marca 1882 prawa zastawu uzyskali, lub którymby uchwała względem dozwolenia licytacji z jakiegokolwiek powodu doręczona być nie mogła, ustanowiono kuratorem ad actum pana dra Łuczakowskiego, a zastępcą tegoż pana adwokata dra Mantla.

Tarnopol dnia 31 marca 1882.

L. 2641.

(3078 2-3)

C. k. sąd powiatowy w Kołomyjach podaje do publicznej wiadomości, że na zaspokojenie pretensji 75 zł. a. w. z pn. odbędzie się egzekucyjna sprzedaż realności pod l. k. 200 w Kołomyjach położonej, ciał tabularnego niestanowiącej, dłużników Israela Kornera i Scheino Reisl Kerner własnej, na rzecz A. Büschla w terminach na dniu 26 maja, 23 czerwca i 21 lipca 1882, każdym razem o 10 godzinie rano w biurze V. Na pierwszych dwóch terminach realność tylko po lub wyżej ceny szacunkowej, na trzecim zaś za jakikolwiek cenę sprzedana będzie.

Dla nieznanych wierzycieli realnych ustanawia się kuratorem adwokata dra Zakrzewskiego z tem, że dalsze uchwały temuż doręczone będą.

Kołomyja dnia 16 marca 1882.

L. 3289.

(2933 3-3)

C. k. sąd obwodowy w Przemyślu rozpisuje na podstawie prawomocnego nakazu zapłać z dnia 2 marca 1877 l. 11322 i prawomocnej uchwały z dnia 28 września 1877 l. 47127, dozwalającej egzekucyjnej intabulacji, tudzież na podstawie art. I i IV lit. c. rozp. ministr. z dnia 28 października 1865 l. 110 Dz. u. p. ponowną egzekucyjną sprzedaż w drodze publicznej licytacji dóbr tabularnych Samokleski z przyległościami Mrukowa, Pielgrzymka, Kłopotnica, Folsz, Huta, Zawadka i Czekał w powiecie sądowym Zmirodzkiem, w Starostwie Jasielskim leżących dłużnika Henryka Bra. Wilczek i Guttenland własnych, na zaspokojenie następujących kwot ek. uprz. gal. akc. Bankowi hipotecznemu we Lwowie stę należących, z pierwotnej sumy pożyczkowej 70000 zł. wa. pochodzących:

a) kwoty 2537 zł. 50 ct. wa. jako 3ciej półrocznej raty z odsetkami po 1/100 od dnia 28 lutego 1876 bieżącymi i 1/100 prowizy w ilości 25 zł. 37 1/2 ct. wa. z potrąceniem stał jednak kwoty 1600 zł. wa. na poczet tej raty z przynależnościami dnia 20 lipca 1876 uiszczonych;

b) kwoty 2537 zł. 50 ct. wa. a jako czwartej półrocznej raty z odsetkami po 1/100 od dnia 28 sierpnia 1876 bieżącymi i 1 pr. prowizy w ilości 25 zł. 37 1/2 ct. wa.

c) kwoty 69617 zł. 3 ct. wa. jako reszty kapitału tej pożyczki 70000 zł. wa. z odsetkami po 7/100 od dnia 28 lutego 1877 bieżącymi,

d) kosztów sądowych 39 zł. 79 ct. wa. i kosztów egzekucyjnych 15 zł. 28 ct. i 53 zł. 65 ct. wa. już przyznanych i kosztów obecnego podania w kwocie 36 zł. 29 ct. wa. a to w dniu 12 czerwca 1882 i w dniu 13 lipca 1882 zawsze o godzinie 10 przed południem w tutejszym sądzie w biurze Nr. 10 na II piętrze odbyć się mająca.

Cenę wywołania stanowi wartość tych dóbr przy udzieleniu pożyczki bankowej przyjęta w sumie 156.577 zł. wa. wadyum zaś wynosi 10 pr. tej ceny, czyli kwotę 15 658 zł. w. a.

Licytacja powyższa odbędzie się ryczałtowo w oznaczonych dwóch terminach, zawsze tylko za cenę wywołania lub wyżej takowej.

O tem zawiadamiamy wszystkich chęć kupienia mających, obie strony interesowane c. k. urzędy podatkowe w Jasle i w Przemyślu, tudzież wszystkich wierzycieli hipotecznych, jako to: c. k. Prokuratorę skarbu we Lwowie w zastępstwie oktawy poddańczej funduszu indemnizacyjnego gr. kat. cerkwi w Pielgrzymce, rz. kat. probostwa Samokleskich i wysokiego skarbu, Mayera Berela, Pawła Bal, masę rozbiorową Feiwa Poltoraza, Mojżesza Mentesa, Abrahama Menkesa, Jakóba Reicha, Maurycego Byka, Maurycego Sbriesera, Jan. Smalawskiego, Dawida Reicha, Chaima Ste gelfesta, Sarę Leę, Fleischer i Jakóba Vowinekela do rąk własnych, tego ostatniego także przez kuratora adw. Dr. Skórskiego, wszystkich wierzycieli dawniej na dobrach Samokleski z przyległościami intabulowanych następnie zaś tabelę płatniczą byłego c. k. Sądu szlacheckiego w Tarnopolu z dnia 6 sierpnia 1833 l. 9994 na cenę kupna tychże dóbr kolokowanych a dotąd niezaspokojonych i sumy oktawalnej 6950 zł. m. k. z 5 pr. odsetkami na tych dobrach z przyległościami dom. 105 pag. 365 n. 101 on i dom. 479 pag. 268 n. 274 on. intabulowanej zaspokoić się mających ja o niewiadomych na ręce kuratora adw. Dr. Skórskiego w Przemyślu, dalej spadkobierców Dr. Adama Morawskiego, jako to: Władysława

Morawskiego, Ewelinę z Morawskich Brzezińską, Anastazyę Morawską i małoletniego Wiktora Morawskiego do rąk matki i opiekunki Anastazy Morawskiej, nareszei wszystkich wierzycieli, którzyby po dniu 6 marca 1882 jako dniu wydania wyciągu tabularnego B. prawa hipoteki na sprzedaż się mających dóbrach Samokleski z przyległościami Mrukowa, Pielgrzymka, Kłopotnica, Folsz, Huta, Zawadka i Czekał nabyli, lub którymby uchwała niniejsza, albo która z następnych w tej sprawie wydanych z jakiegobądź powodu wcześniej lub weale nie doręczona być mogły, do rąk kuratora adw. Dra Skórskiego w Przemyślu, którego zastępcą mianujemy adw. Dr. Tarnawskiego.

Przemyśl dnia 10 marca 1882.

L. 14409.

(3107 3-3)

C. k. sąd krajowy we Lwowie ogłasza, że w sali rozpraw tegoż sądu w celu zaspokojenia pretensji austr. centr. Banku kredytowego ziemskiego 2976 zł. 10 ct. z pn. odbędzie się dnia 9 czerwca i 13 lipca 1882, każdym razem o godzinie 11 przed południem w tus. sali rozpraw ustnych przymusowa licytacja do Simehe Munda, Ozyasza Laptera i małoletnich Dawida, Schulima i Salomona Lapterów wedle dom. 89 pag. 95 nr. 6 8 i 9 ob. należącej realności pod l. 480 3/4 we Lwowie/1. 6 orj. przy ulicy Sieniawskiej położonej, na których terminach realność ta tylko wyżej ceny wywołania 9813 zł. 34 ct. lub przynajmniej za tę cenę sprzedana zostanie, że jako wadyum kwota 981 zł. 33 ct. złożoną być ma, warunki licytacyjne i wykaz załogaści podatkowych w registraturze sądowej przejrzeć lub odpisać wolno, nareszei, że dla tych wierzycieli, którzyby po wydaniu wyciągu tabularnego to jest po dniu 25 marca 1882 rzeczowe prawa na wspomnianej realności uabyl, lub którymby uchwały sądowe niniejszej sprawy egzekucyjnej dotyczące z jakiegobądź powodu doręczone być nie mogły, adwokat dr. Mansch kuratorem, a jego zastępcą adwokat dr. Henryk Gottlieb mianowany został.

Lwów dnia 22 kwietnia 1882.

## Księgi gruntowe.

L. 5873. (2821 3-3)

Sąd krajowy wyższy w Krakowie podaje do wiadomości, że projekta nowych ksiąg gruntowych dla gmin katastralnych następujących:

Miasta Rzeszów, siedziby Rzeszowskiego sądu obwodowego;

Miasta Nowy Sącz, siedziby Nowo Sąddeckiego sądu obwodowego;

Chmielnik, w okręgu sądu powiatowego w Tyczynie;

Maćkówka, Chałupki, Wolica, w okręgu sądu powiatowego w Przeworsku;

Turbia, w okręgu sądu powiatowego w Rozwadowie;

Wyższe z miejscowością Piekarówka, Zaborów z miejscowością Glinik charzewski, w okręgu sądu powiatowego w Strzyżowie;

Miękina, w okręgu sądu powiatowego w Krzeszowicach;

Rajbrot, w okręgu sądu powiatowego w Wisnicz;

Kamionka wielka, w okręgu sądu powiatowego w Grybowie;

Wielogłowy z miejscowością Ubiad, Dąbrowa, w okręgu sądu powiatowego miejsko-delegowanego w Nowym Sączu;

Wierzbanowa z miejscowością Kobielnik w okręgu sądu powiatowego w Dobczycach;

Konieczna, w okręgu sądu powiatowego w Gorlicach położonych: według ustawy krajowej z 20 marca 1874 l. 29 Dz. ust. kraj. wygotowane za nowe księgi gruntowe, poczynając od dnia 20 kwietnia 1882 uważane będą, a od tegoż dnia wolno takowe przegłębnić a to księgi gruntową dla miasta Rzeszów, w sądzie obwodowym w Rzeszowie; księgi gruntową dla miasta Nowy Sącz w sądzie obwodowym w Nowym Sączu, a reszty ksiąg w tych sądach powiatowych, w których okręgu d. tyczące gminy katastralne są położone, jak ówniez, że od tegoż dnia wszelkie nowe prawa czy to własności, czy zastawu, czy jakiegobądź inne prawa hipoteczne odnoszące się do nieruchomości księgi gruntową objętej, jedynie przez wpisanie do tej księgi może być nabyte, ograniczone, przeniesione lub wykreślone.

Wprowadzając zarazem postępowanie, celem ustalenia powyżej wymienionych ksiąg gruntowych sąd krajowy wyższy wzywa:

a) Wszystkich, którzyby na podstawie jakiego prawa, przed otwarciem tych nowych ksiąg gruntowych nabytego, chcieli uzyskać jaką zmianę wpisów hipotecznych, odnoszących się do stosunków własności, lub posiadania, a to bez różnicy, czyby ta zmiana przez dopisanie, odpisanie lub przepisanie, przez srostowanie oznaczenia nieruchomości lub połączenia ciał hipotecznych, lub w jakiegobądź inny sposób nastąpić miała;

b) wszystkich, którzyby już przed otwarciem tych nowych ksiąg gruntowych nabyli do jakiej nieruchomości wpisanej w te księ-

gi lub do jej części jakie prawo zastawu, służebności lub w ogóle jakie inne prawa do wpisu hipotecznego uprzymiotnione, o ile te prawa jako do dawnego stanu biernego należące wpisane być mają, a już przy założeniu nowej księgi gruntowej tamty wpisane nie zostały — aby z temi prawami zgłosili się co do księgi gruntowej dla miasta Rzeszów, do sądu obwodowego w Rzeszowie; co do księgi gruntowej dla miasta Nowy Sącz, do sądu obwodowego w Nowym Sączu, a co do reszty ksiąg do tego sądu powiatowego w którego okręgu do tycząca gmina katastralna jest położona, najdalej do dnia 31 lipca 1883, gdyż prawnym skutkiem zaniedbania lub uchybienia tego terminu jest utrata prawa do poszukiwania zgłoszeń mającej pretensji przeciw osobom, które prawo hipoteczne na podstawie wpisów w nowych księgach gruntowych zamieszczonych a nie zaprzeczonych, w dobrej wierze nabyli.

Ostrzega się, że termin powyższy nie może być dla stron pojedynczych ani przedłużonym, ani też w razie zaniedbania go, do pierwotnego stanu przywróconym; — a od obowiązku zgłoszenia się w tym terminie z pomienionymi prawami lub roszczeniami ni uwalja okolicoznosc, iż zgłosić się mające prawo już było zapisane w dawniejszych księgach hipotecznych w miejsce których nowe księgi gruntowe wstępują, było wiadome z jakiej rezolucji sądowej, lub jest przedmiotem dochodzenia w skutek podania lub skargi przed sąd wniesionej.

Kraków, dnia 5 kwietnia 1882.

L. 3001

(3147)

C. k. sąd powiatowy w Krośnie, zawiadamia, że dochodzenia miejscow. celem założenia księgi gruntowej dla gminy Miejsce rozpoczyna się dnia 6 maja 1882.

Każdy kto ma prawny interes w zbadaniu stosunków posiadania może się zgłosić i wszystko przytoczyć, co dla wyjaśnienia lub ochrony praw za stosowne uzna

Krosno dnia 2 maja 1882

L. 3165.

(3138)

Komisya hipoteczna c. k. sądu powiatowego w Sanoku ogłasza, że dochodzenia miejscow. celem założenia ksiąg gruntowych w gminie katastralnej Wola krecowska z dniem 22 maja 1882 rozpoczyna

Każden mający interes w zbadaniu stosunków własności i posiadania może się zgłosić i wszystko przytoczyć, cokolwiek dla wyjaśnienia lub ochrony praw swoich za stosowne uzna.

Sanok dnia 27 kwietnia 1882.

L. 6322.

(3077 1-3)

Sąd krajowy wyższy w Krakowie podaje do wiadomości, że dla gmin katastralnych następujących:

Koziarnia, Kopki, w okręgu sądu powiatowego w Nisku.

Bielanka, w okręgu sądu powiatowego w Gorlicach.

Świątynki górne, w okręgu sądu powiatowego w Podgórzu.

Kwaczała, Płaza, Siersza, Wodna i Libiąż wielki w okręgu sądu powiatowego w Chrzanowie.

Ptaszkowa, w okręgu sądu powiatowego w Grybowie.

Szklary, Grzegorzówka, w okręgu sądu powiatowego w Tyczynie.

Boguchwała, Zwiężczyca, w okręgu sądu powiatowego delegowanego miejskiego w Rzeszowie.

Odroż, w okręgu sądu powiatowego w Nowym-Targu.

Buczaków, w okręgu sądu powiatowego w Bochni.

Baczyń, Budzyn, i Zagacie w okręgu sądu powiatowego w Tiszkach.

Rzeczycza długa, w okręgu sądu powiatowego w Rozwadowie.

Pewel ślemieński, w okręgu sądu powiatowego w Slemieniu.

Dąbrówka, w okręgu sądu powiatowego w Łańcucie

Zakrzów, Nadbrzezcie, z miejscowością Dębina i Zarzekowice, w okręgu sądu powiatowego w Tarnobrzegu, położonych, otwarto nowe księgi gruntowe i że termin wyznaczony pierwszym edyktem z 30 grudnia 1880 l. 20930 do zgłoszenia praw rzeczowych, odnoszących się do nieruchomości wymienionych księgami gruntowymi objętych z dniem 31 marca 1882 upłynął.

Wzywa się zatem wszystkich, którzy przez istnienie lub hipoteczny stopień pierwszeństwa jakiego wpisu w wyrażonych księgach skutecznionych w prawach swych uważają się za pokrzywdzonych, ażeby swe zarzuty do dnia 31 grudnia 1882 włącznie w tym sądzie powiatowym, w którego okręgu dotycząca gmina katastralna jest położona zgłosili, gdyż inaczej wpisy te nabędą skutków wpisów hipotecznych.

Ostrzega się przytem, iż termin powyższy nie może być ani przedłużonym, ani też z powodu zaniedbania do pierwotnego stanu przywróconym.

Kraków, 14 kwietnia 1882.



L. 7028. (2982 1-3)  
C. k. wyższy sąd krajowy podaje do wiadomości, że projekt nowych ksiąg grun-  
towych według ustawy z 20 marca 1874 Nr. 29 Dz. ust. kraj. wygotowany dla następują-  
cych posiadłości tabularnych i gminnych od dnia 1go czerwca 1882 za nową księgę grun-  
tową uważanym być ma.

## I Dla majątności tabularnych.

Liczba po- rzadkowa	Majątność tabularna	położona	
		w gminie katastralnej	w okręgu c. k. sądu powiatowego w
1	Wareż miasto	Wareż miasto	Bełzie
2	Gródek miasto z kolonią Vorderberg	Gródek miasto z kolonią Vorderberg	
3	Wołeczuchy	Wołeczuchy	
4	Wołeczuchy część	dtto	
5	Drozdowice	Drozdowice z miejscowością Burgthal	Gródku
6	Wielkopole	Wielkopole z kolonią Ottenhausen	
7	Ottenhausen	dtto	
8	Jańska część I	Jańska	
9	dtto dtto II	dtto	
10	dtto dtto III	dtto	
11	dtto dtto IV	dtto	Janowie
12	Kulików	Kulików	Kulikowie
13	Dzików	Dzików	
14	Dąbrowa	Dąbrowa z miejscowościami Kornagi i Szutki	
15	Basznia	Basznia	
16	Duchnicze	dtto	
17	Dachnów	Dachnów	
18	Oleszyce-stare także „Oleszyce wieś” zwana	Oleszyce-stare z miejscowością Zabiała	
19	Oleszyce-miasto	Oleszyce-miasto z miejscowością Futory	
20	Futory	dtto	
21	Borchów	Borchów	Lubaczowie
22	Magierów z przyległościami Ruda, Biała, Okopy, Borki, Horodów, Biała-piaskowa, Kamienna góra, Kamionka czyli Krzemionka, Manasterek, Zamek i Pogorzelsko	w gminach katastralnych: Magierów z Borkiem, Biała z Białą-piaskową, Horodów, Ruda, Manasterek z Manasterką i Zamkiem i Kamienną górą wraz z Kamionką, tudzież w gminie Ruda Magierowska z posiadłościami Okopy, Lenczyków i Pogorzelska	Niemirówie
23	Rawa ruska	Rawa ruska	Rawie
24	Maliczkwice	Maliczkwice	
25	Łany	Łany	
26	Ostrów	Ostrów	Szczercu
27	Nowosiółki kardynalskie	Nowosiółki kardynalskie	
28	Nowosiółki przednie	Nowosiółki przednie	Uhnów
29	Gwoździec mały	Gwoździec mały	
30	Kobylec	Kobylec	Gwoźdzu
31	Manastersko	Manastersko	Kossowie
32	Potoczek	Potoczek	
33	Podwysokie	Podwysokie	
34	Zawale	Zawale	Sniatynie
35	Mużyłowice	Mużyłowice	
36	Mużyłowice kolonia	dtto	Jaworowie
37	Hruszowice część I	Hruszowice	
38	dtto część II	dtto	
39	Boża wola	Boża wola	Krakowcu
40	Ostrów część I	Ostrów	
41	dtto część II	dtto	
42	Chyrzyna ad Krasieczyn	Chyrzyna	
43	Chyrzyna vel Chyrzyna także Chyrzyna ad Krzyweza	dtto	
44	Chyrzyna vel Chyrzyna ad Krzyweza	dtto	
45	Krzeczkowa	Krzeczkowa	
46	Korytniki	Korytniki	miej. deleg. w Przemyślu
47	Pleszowice	Pleszowice	
48	Komarno	Komarno (miasteczko)	
49	Powerchów ad Komarno	Powerchów	Komarnie
50	Kanafosty	Kanafosty	
51	1/2 Ostrów „Okopy”	Ostrów	
52	1/2 Ostrów „Błazowszczyzna”	dtto	
53	Czernichów	Czernichów	Rudkach
54	Sąsiadowice Dom. 34 p. 451	Sąsiadowice	
55	Sąsiadowice część Dom. 36 pag 185	dtto	miej. del. w Samborze
56	Sokołów ad Dzieduszyce wielkie	Sokołów z miejscowością Łany	
57	Łany ad Dzieduszyce wielkie	dtto	Stryju
58	Pielawa i Baba Buczacka i Trybuchowiecka czyli Józefówka-wielka	Pielawa	
59	Nagorzanka I część	Nagorzanka	
60	dtto II	dtto	
61	Soroki	Soroki	
62	Sorockie-Browary	dtto	Buczaczu
63	Dorohów	Dorohów	Haliczu
64	Ostrynia	Ostrynia	Tłumaczu
65	Bielowce	Bielowce	Mielnicy
66	Suszczyn	Suszczyn	Mikulincach
67	Bakowce	Bakowce	Bóbrce
68	Smólno	Smólno z miejscowościami Gaje smoleńskie i Łahodów	
69	Gaje smoleńskie	dtto	
70	Łahodów	dtto	Brodach
71	Słoboda czyli Słobudka	Słoboda	
72	Taurów	Taurów	Kozowej

Liczba po- rzadkowa	Majątność tabularna	położona	
		w gminie katastralnej	w okręgu c. k. sądu powiatowego w
73	Rozwał	Rozwał z kolonią Sobolówka	
74	Bużek	Bużek	Olesku
75	Danileze	Zołczów z Danilezem	
76	Zołczów	dtto	
77	Adrianówka	dtto	
78	Krzyżanowyczyna	dtto	
79	Marcelówka	dtto	
80	Stratyn miasteczko	Stratyn miasteczko i Stratyn wieś	
81	Stratyn wieś	dtto	
82	Babuchów	Babuchów	Rohatynie
83	Iwaczów	Iwaczów	
84	Wołczkowie	Wołczkowie	
85	Kabarowce	Kabarowce	
86	Jarosławice	Jarosławice	
87	Torchów	Torchów	
88	Machnowce	Machnowce	
89	Urlów	Urlów	Zborowie
90	Marmuszowice	Firlejówka część I i za	miej. del. w Złoczowie

## II. Dla mniejszych posiadłości w gminach katastralnych.

55	Jarosławice
56	Torchów
57	Machnowce
58	Urlów podlegające c. k. sądowi powiatowemu w Zborowie
Sporządzony projekt dotyczących ksiąg przejrzanym być może, a to dla posiadłości tabularnych pod I od 1 do 28 w Tabuli krajowej przy c. k. Sądzie krajowym we Lwowie, a pod I 29 do 90 w urzędzie hipotecznym przynależnego c. k. sądu obwodowego, zaś dla posiadłości pod II poszczególnionych w biurze dotychczasowego c. k. sędziego powiatowego.	
Od dnia wyżej wspomnianego wszelkie nowe prawa czy to własności, czy zastawu, czy jakiegokolwiek inne prawa hipoteczne odnoszące się do nieruchomości księgą gruntową objętej, jedynie przez wpisanie do tej księgi nabyte, ograniczone, na innych przeniesione lub uchylone być mogą.	
Zarazem wzywa c. k. wyższy sąd krajowy wszystkich, którzyby:	
1) na podstawie jakiego prawa przed dniem otwarcia tych nowych ksiąg nabytego domagali się jakiej zmiany wpisów hipotecznych, odnoszących się do stosunków własności lub posiadania, a to bez różnicy, czyby ta zmiana przez dopisanie, odpisanie lub przepisanie, przez sprostowanie oznaczenia nieruchomości lub dołączenia ciał hipotecznych, lub w jakibądź inny sposób nastąpić miała,	
2) już przed dniem otwarcia tych nowych ksiąg hipotecznych, nabyli do jakiej nieruchomości wpisanej w tej księgi, lub do jej części jakie prawo zastawu, służebności lub w ogóle jakie inne prawa do wpisu hipotecznego przydatne, o ile te prawa jako do dawnego stanu biernego należące, wpisane być mają, a już przy założeniu nowej księgi gruntowej tamże wpisane nie zostały, ażeby z temi prawami zgłosili się, a to co do majątności tabularnych wyżej pod I wymienionych do przynależnych c. k. Trybunałów pierwszej instancji, zaś co do posiadłości wyżej pod II poszczególnionych do dotyczących c. k. sądów powiatowych najdalej do dnia 1 czerwca 1883 gdyż w przeciwnym razie utracą prawo do poszukiwania zgłosić się mające pretensji przeciw osobom, które na mocy niezaprzeczonych wpisów w nowej księce zawartych, prawa hipoteczne w dobrej wierze nabyli.	
Od obowiązku zgłoszenia się w tym terminie z pominięciem prawami lub roszczeniami nie uwalnia obowiązek iż zgłosić się mające prawo było już zapisane w dawniejszej księdze hipotecznej, w miejsce której nowa księga wstępuje, lub że było wiadome z jakiej rezolucji sądowej lub jest przedmiotem dochodzenia wskutek podania przed sąd wniesionego.	
Termin powyższy nie może być ani przedłużonym, ani też w razie zaniedbania go, do pierwotnego stanu przywróconym.	
Lwów dnia 28 marca 1882.	
L. 1599.	(3113)
C. k. Komisya hipoteczna przy Prezydium c. k. Sądu obwodowego w Samborze zawiadamia, że arkusze posiadania wraz z aktami dotyczącymi założenia nowych ksiąg gruntowych dla gmin katastralnych. Kościelniki, Romanówka i Wańkowie powiatu Rudzeńskiego złożone zostały w jej biurze w Samborze do powszechnego przejrzania.	
Zarządy przeciw prawdziwości arkuszy posiadania wnoszone być mogą ustnie lub pisemnie przed c. k. Komisją hipoteczną w Samborze do dnia 20 maja 1882 w którym to w dniu razie wniesienia uzasadnionych zarzutów dalsze dochodzenia przeprowadzone zostaną.	
Sambor dnia 26 kwietnia 1882.	



## Rozmaite obwieszczenia.

L. 4417 (3100 1—3)

C. k. wyższy Sąd krajowy lwowski podaje w myśl ustawy z dnia 25 lipca 1871 l. 96 Dz. p. p. do powszechnej wiadomości, że wskutek prośby Maryi Leibschan o utworzenie nowego ciała tabularnego dla gruntu pod l. kat. 4406 w Kołomyi w tamtejszym powiecie sądowym i w tamtejszej gminie podatkowej położonego a graniczącego na zachód z gruntem M. Zurakowskiego, na południe z drogą polną, na zachód z gruntem Antoniego Błocha na północ z gościńcem do Horodenki prowadzącym, a zawierającego w sobie przestrzeni 14 morgów 1294 sążni kwadratowych, c. k. sąd obwodowy w Kołomyi projekt otworzyć się mającego ciała tabularnego wygotował, który to projekt w tymże c. k. sądzie obwodowym przejrzanym być może, a od dnia 15 marca 1882 za księgę gruntową uważanym będzie; równie oznajmia się, że od tego dnia począwszy, nowe prawa własności, zastawu i inne prawa hipoteczne na wyżej opisaną nieruchomości, jako nowe ciało tabularne do księgi gruntowej wciągnąć się mającej, tylko przez wpis do księgi hipotecznej nabyte, ograniczone, na innych przeniesione i uchylone być mogą.

Równocześnie wzywa c. k. wyższy sąd krajowy wszystkich, którzyby

a) na zasadzie praw przed dniem otwarcia tego nowego ciała tabularnego nabytych domagali się zmiany wpisanych tamże stosunków własności i posiadania, bez różnicy, czyby zmiana ta przez dopisanie, odpisanie lub przepisanie, przez sprostowanie oznaczenia nieruchomości, lub połączenie ciał hipotecznych, czyli też w inny sposób nastąpić ma;

b) już przed dniem otwarcia nowego ciała tabularnego na nieruchomości tej lub na jej częściach nabyli prawa zastawu, służebności lub inne prawa do wsiu hipotecznego przydatne, o ile prawa te jako należące do dawniejszego stanu biernego wpisane być mają, a przy założeniu nowego ciała tabularnego wciągnięte nie zostały, ażeby w c. k. sądzie obwodowym w Kołomyi swoje oznajmienie do dnia 15 czerwca 1882, włącznie tem pewnie wniesli, ile że w przeciwnym razie utracą prawo popierania oznajmić się mających roszczeń przeciw osobom trzecim, które na mocy niezaprzeczonych wpisów w nowej księdze gruntowej zawartych, prawa hipoteczne w dobrej wierze nabędą. Nakoniec czyni się uwagę, że obowiązku zgłoszenia ta okoliczność nie zmienia że prawo zgłosić się mające z księgi tabularnej już do użytku służyć niemającej, lub z załatwienia sądowego widocznem jest, lub że jakie podanie stron odnoszące się do tego prawa do sądu wniesionem zostało, tudzież, że restytucja lub przedłużenie powyższego terminu dla pojedynczych stron miejsca nie ma.

Lwów dnia 21go lutego 1882.

31. 34111/3277 (3123 2—3)

Zu Anbetracht des Umstandes, daß bezüglich der Katastral-Vermessungs-Operationen in den im Reichsrathe vertretenen Königreichen und Ländern die Haftung aller für diese Vermessungs-Operationen erlegten Katastral-Cautionen unter Vorbehalt der Einbringung der vorgemerkten Rectifications-Erfolge von Seite des k. k. Finanzministeriums aufgelassen worden ist, sowie in Folge des Beschlusses des königlich ungarischen Finanzministeriums, alle Katastral-Cautionen, welche für die bis Ende des Jahres 1875 in Ungarn, Croatien und Slavonien vollzogenen Vermessungsarbeiten haften, unter dem gleichen Vorbehalt freizugeben, werden die betreffenden Besitzer von Katastral-Cautionen aufgefordert, deren Devinculirung zu erwirken.

Zu diesem Zwecke sind die gedachten Cautioneffecten, soferne sie in Staats-Schuldverschreibungen bestehen, ohne besondere Eingabe, jedoch unter Beobachtung der in der Kundmachung des k. k. Finanzministeriums vom 6 März 1864, R. G. Bl. Nr. 29, §. 1, Absatz 5, vorgeführten Modalitäten behufs Vornahme der Freischreibung direct bei der k. k. Staatsschuldencasse in Wien zu überreichen, beziehungsweise von auswärtigen Parteien im Wege der Steuerämter und Ländercassen an die k. k. Staatsschuldencasse einzufenden.

Falls ein Ertrag vorgemerkt ist, wird die Partei zur Verbringung desselben aufgefordert, oder dessen Einbringung aus den Obligationen zinsen, eventuell durch Veräußerung der Obligation veranlaßt werden.

Soferne die Caution in Grundentlastungs-Obligationen oder in Barem besteht, hat die Partei je nach ihrem Domicil in der einen oder der andern Reichshälfte mittelst einer besondern, mit einem 50 kr. Stempel versehenen Eingabe bei dem k. k. Finanzministerium oder bei dem königlich ungarischen Finanzministerium um die Devinculirung beziehungsweise Rückzahlung einzuschreiten, wobei bemerkt wird, daß die Freischreibung von Grundentlastungs-Obligationen der im Reichsrathe vertretenen

Königreiche und Länder auf Grund der von dem betreffenden Finanzministerium den Einreichern zu erfolgenden Devinculirungs-Urkunden bei der betreffenden Grundentlastungs-Fonds-Verwaltung zu erwirken sein wird.

Wien, am 3 März 1882.

L. 7627. (3069 —3)

Książki pocztowe oddawcze służące do oddawania na pocztę listów poleconych, przekazów i przesyłek wartościowych wyjdą niehawem z druku z tekstem podwójnym polsko-niemieckim i rusko-niemieckim. Równocześnie będą sporządzone książki pocztowe oddawcze też i w formie cokolwiek mniejszym od dotychczasowego. Do książki takiej mniejszego formatu będzie można wpisać mniej więcej 450 posyłek.

Lwów, dnia 25 kwietnia 1882.

L. 2245. (2668 —3)

C. k. sąd powiatowy zawiadamia, że w dniu 8 kwietnia 1879 zmarł w Woli przemyskiej Józef Świątek z pozostawieniem kodycyli z 18 marca 1879.

Ponieważ spadkobiercy zmarłego sądowni nie są znani, przeto wzywa się wszystkich, którzy do spadku tego prawa mieć mogą, aby w ciągu roku od daty tego edyktu takowe wykazali, albowiem po upływie tego czasu spadek państwu przyznany będzie.

Radków, 7 kwietnia 1882.

L. 1047 (3021 —3)

C. k. sąd powiatowy w Stryju uwiadamia niniejszem Jedytę Gellert z miejsca pobytu niewiadomą, że z powodu wytoczonego przeciw niej pozwu przez Jsera Habermana o wykreślenie sumy 177 złr. w.w. z pn ze stanu biernego realności pod N. 98 miasto, w Stryju ustanawia się dla niej do zastępstwa w tym sporze kuratorem adwokata Błonskiego ze Stryja wyznaczając do rozprawy sumarycznej termin na dzień 22 maja 1882 o godzinie 9 rano.

Wzywa się więc Jedytę Gellert, by temuz kuratorowi środków do jej obrony dostarczyła, lub sądowi innego zastępcę wymieniła, lub na tamimie powyższym osobiście stanęła.

C. k. Sąd powiatowy,  
Stryj dnia 26 stycznia 1882.

L. 4801 (3011 3—3)

C. k. sąd obwodowy w Tarnopolu ustanawia dla niewiadomych z miejsca pobytu Jony Abrahamy Frisch i Braue Frisch, w sprawie wekslowej Samuela Grünberga o 100 zł w a. kuratorem p. adw. dra Mantla, a zastępcą p. adw. dra Axelrada.

Wzywa się zatem niewiadomych z miejsca pobytu, by kuratora należycie poinformowali, gdyż w przeciwnym razie sami sobie przypiszą wynikłe z skutki.

Tarnopol, dnia 18 kwietnia 1882.

L. 15530. (3008 3—3)

C. k. sąd krajowy we Lwowie ogłasza, że do tegoż sądu dnia 7 kwietnia 1882 do l. 15530 wniosł Adam Pohorecki przeciw Janowi Jaekel z życia i miejsca pobytu niewiadomemu tudzież tegoż z imienia życia i miejsca pobytu nieznanym spadkobiercom pozew o ekstabulację kwoty 3 zł. 45 ct m. k. ze stanu biernego sumy 5000 zł. pol. na dobrach Starogród ciężącej na rzecz Jana Jaekel wedle Instr. 407 pag. 170 n. 4 on. za-intabulowanej na akt po zew wyznaczono termin dziewięćdziesięciodniowy do wniesienia pisemnej obrony.

Gdy miejsce pobytu pozwanego Jana Jaekel tudzież jego spadkobierców nie jest wiadome został dla nich adw. Dr. Kuczkiewicz kuratorem, a tegoż zastępcą adw. Dr. Nurkowski mianowany.

Wzywa się zatem Jana Jaekel a wzglę dni tegoż spadkobierców aby do swojej obrony służące środki i ustanowionemu kuratorowi dostarczyli, lub też innego zastępcę sobie obrał i tegoż sądowi wymienił, gdyż inaczej z zaniebdania wyniknąć mogące następstwa szkodliwe sami sobie przypiszą.

Lwów dnia 15 kwietnia 1882.

L. 1784. (2983 3—3)

C. k. wyższy sąd krajowy lwowski podaje w myśl ustawy z dnia 25 lipca 1871 l. 96 Dz. p. p. do powszechnej wiadomości, że wskutek prośby Michała Kropiwnickiego, Eugeniusza Kropiwnickiego, Eugenii Łuczko i Maryi Jakubowickiej o utworzenie nowego ciała tabularnego dla realności w Przenyślu na Władyczu pod l. k. 118 w tamtejszym powiecie sądowym i w tamtejszej gminie podatkowej położonej, składającej się z parceli budo lanej l. katastr. 13 i parceli gruntowej l. 8 włącznej przestrzeni 122 kw. sąż. tudzież z kamienicy piętrowej oznaczonej Nr. kons. 118 m. i budynków gospodarskich na tychże parcelach zbudowanych jakoteż dziedziczą, graniczącej na zachód z ulicą „Władycza górne“ zwana, na południe z realnością Julii Mrozowskiej l. k. 117, na wschód z murem fortyfikacyjnym, a na północ z realnością Michała i Eugeniusza Kropiwnickich, Eugenii Łuczko i Maryi Jakubowskiej własną, c. k. sądowi obwodowemu

w Przemysłu poleconem zostało, ażeby tenże wygotował projekt otworzyć się mającego ciała tabularnego, który to projekt w tymże c. k. sądzie obwodowym przejrzanym być może, a od dnia 1go września 1882 za księgę gruntową uważanym będzie, równie oznajmia się, że od dnia 1 września 1882 począwszy nowe prawa własności, zastawu i inne prawa hipoteczne na wyżej opisaną nieruchomość jako nowe ciało tabularne do księgi gruntowej wciągnąć się mającej tylko przez wpis do księgi hipotecznej nabyte, ograniczone na innych przeniesione, uchylone być mogą.

Równocześnie wzywa c. k. wyższy sąd krajowy wszystkich, którzyby:

a) na zasadzie praw, przed dniem otwarcia tego nowego ciała tabularnego nabytych, domagali się zmiany wpisanych tamże stosunków własności i posiadania bez różnicy, czy zmiana ta przez dopisanie, odpisanie lub przepisanie, przez sprostowanie oznaczenia nieruchomości, lub połączenie ciał hipotecznych, czyli też w inny sposób nastąpić ma.

b) już przed dniem otwarcia nowego ciała tabularnego na nieruchomości tej, lub na jej częściach, nabyli prawa zastawu, służebności lub inne prawa do wsiu hipotecznego przydatne, o ile prawa te, jako należące do dawniejszego stanu biernego wpisane być mają, a przy założeniu nowego ciała tabularnego wciągnięte nie zostały, ażeby w c. k. sądzie obwodowym w Przemysłu swoje oznajmienie do dnia 1 sierpnia 1882 tem pewnie wniesli, ileże w przeciwnym razie utracą prawo popierania oznajmić się mających roszczeń przeciw osobom trzecim, które na mocy niezaprzeczonych wpisów w nowej księdze gruntowej zawartych, prawa hipoteczne w dobrej wierze nabędą.

Nakoniec czyni się uwagę, że obowiązku zgłoszenia ta okoliczność nie zmienia, że prawo zgłosić się mające z księgi tabularnej, już do użytku służyć nie mającej, lub z załatwienia sądowego widocznem jest, lub że jakie podanie stron odnoszące się do tego prawa do sądu wniesionem zostało, tudzież że restytucja lub przedłużenie powyższego terminu dla pojedynczych stron miejsca niema.

Lwów dnia 7go lutego 1882.

## Kuratele.

L. 7690 (3018 2—3)

Jakim i Anna małżonkowie Pelynio z Jażowa uznani marnotrawcami.

Kurator tychże Fredko Kot z Starogo Jażowa

C. k. sąd powiatowy.

Jaworów dnia 26 października 1881.

L. 1068. (3040 2—3)

C. k. Sąd powiatowy w Mikulińcach ogłasza, że Iwan Podgórnak z Czartoryi w skutek uchwały c. k. sądu obwodowego z 7 marca 1882 i 2897 marnotrawcą uznany i Ignacy Karapulka kuratorem jego ustanowiony został.

C. k. sąd powiatowy.

Mikulińce 16 marca 1882.

L. 8847. (3116 2—3)

Uchwałą Trybunału Stanisławowskiego do l. 10680,81 uznano Schemę Purpura z Nadwórny za obłąkanego kuratorem jego ustanawia się Mojżesza Leibe Purpura z Nadwórny.

C. k. sąd powiatowy

Nadwórna 26 marca 1882.

L. 1600 (3089 2—3)

C. k. sąd powiatowy w Frysztaku zawiadamia, iż Michał Cyrulik gospodarz z Glinika górnego uchwałą c. k. Sądu obwodowego w Tarnowie z dnia 6 kwietnia 1882 l. 4354 za marnotrawcę uznany i że temuz Tomasz Maguder wojt z Glinika górnego kuratorem ustanowionym został.

we Frysztaku 14 kwietnia 1882.

L. 4841. (2950 3—3)

Podaje się do publicznej wiadomości że Jędrzej i Młgo zata Pędłowscy z Turbii na mocy uchwały ek. Sądu obwodowego w Rzeszowie za marnotrawców uznany i kuratorem tychże Sebastian Trella z Turbii

C. k. Sąd powiatowy

Rozwadów 16 września 1881.

L. 3593. (2953 3—3)

Michała Fediaczko z Boratyna uznano,

za marnotrawcę kuratorem dlań ustanowiono

Józefa Kalisza w Boratynie.

C. k. sąd powiatowy

Sokal dnia 6 kwietnia 1882.

## Upadłości.

L. 4774. (3140 1—3)

C. k. sąd obwodowy w Przemysłu otwiera niniejszem i ogłasza konkurs na wszelki ruchomy gdziekolwiek znajdujący się i na cały nieruchomy w krajach, w których ustanowiono konkursowa z dnia 25 grudnia 1868 o bowiązuje znajdując się majątek Betti Apfel właścicielki handlu bławatnego w Jarosławiu i mianuje ek. Adjunkta sądowego Lorenza w

Przemysłu komisarzem konkursowym, polecając zarazem e. k. Notaryuszowi Bartoszewskiemu w Jarosławiu, ażeby opieczętownie i spisanie masy konkursowej natychmiast przedsięwziął

Tymczasowym zarządcą masy konkursowej mianuje się p. adw. Dr. Rosenbacha w Przemysłu z zastępstwem p. adw. Dr. Ruczeki w Jarosławiu i wszystkich wierzycieli wzywa, ażeby na terminie dnia 31 maja 1882 o 10 godzinie rano z dowodami swych wierzytelności dla zatwierdzenia tymczasowego zarządcy masy i tegoż zastępcy, lub wyboru innego zarządcy masy i zastępcy, tudzież wyboru wydziału wierzycieli w obec komisarza konkursowego się stawili.

Dla zgłoszenia wierzytelności do masy konkursowej, wyznacza się termin do 30 czerwca 1882 w którym terminie wszyscy, którzy do masy konkursowej żądania mają, wierzytelności swe, chociażby się nawet o nie spór już toczył w Sądzie tutejszym, a to tem pewni j zgłosić mają, ileże ich w razie przeciwnym skutki prawne ustawą konkursową zagrożone dosięgną.

Na terminie przez p. Komisarza konkursowego wyznaczonym, winni wierzyciele płynność zgłoszonych poprzednio wierzytelności, oraz porządek w którym do zaspokojenia przyjść mają, w obec komisarza konkursowego wykazać. Na tymże terminie wolno jest wierzycielom w miejsce dotychczasowego zarządcy masy, tegoż zastępcy i wydziału wierzycieli inne osoby swego zaufania powołać.

Nakoniec podaje Sąd do wiadomości, że dalsze ogłoszenia w tej sprawie konkursowej nastąpią przez dziennik urzędowy „Gazety Lwowskiej“.

Przemysł 2 maja 1882.

L. 4313. (3142)

C. k. sąd obwodowy w Samborze ustanowił Herscha Chajes przemysłowca z Drohobyczu stałym zawiadowcą masy krydalnej Laiby Nuty Grünbaum a Herscha Godlhamer właściciela realności w Drohobyczu jego zastępcą.

Sambor 18 kwietnia 1882.

L. 19046. (3106 3—3)

Ces. kr. sąd krajowy we Lwowie otwiera niniejszem konkurs na wszystkich ruchomy jakoteż na wszystkie nieruchomości, a w krajach, w których obowiązuje ustawa konkursowa z dnia 25 grudnia 1868 Nr. 1 D. p. p. położony majątek nieregulowanej firmy handlowej braji Luft i jawnych tj. że członków Nachuma Luft i Majera Leiby Lufta we Lwowie.

Kierownictwo tego konkursu porucza się panu e. k. radcy sądu kraj. Mützowi jako komisarzowi konkursowemu, zaś tymczasowym zawiadowcą masy ustanawia się pana adw. Dr. Emila Byka wzywając zarazem wierzycieli, aby po przedłożeniu dokumentów, służących do wykazania ich pretensyj, poczynili swe wnioski o do zatwierdzenia tegoż, lub ustanowienia innego zawiadowcy masy i aby przedsięwzięli wybór wydziału wierzycieli, w którym to celu wyznacza się termin na dzień 16maja 1882 godzinę 10 przed południem.

Ktokolwiek chce wystąpić z jakąkolwiek pretensją do wspólnej masy rozbiorowej, ma takąową zgłosić w tym sądzie krajowym, wedle przepisu ustawy konkursowej pod rygorem zagrożonych tamże szkodliwych skutków prawnych przed upływem 2 lipca 1882 i podać ją na terminie o godzinę 2 sierpnia 1882 godzinę 10 przed południem, wyznaczonym do uznania płynności i oznaczenia prawa pierwszeństwa, chociażby nawet o nią spór już był wytoczony.

Wierzycielom, którzy zgłoszą się z swymi pretensjami, przysługują prawo wybrania tym terminie w miejsce dotychczasowego zawiadowcy masy, zastępcy onego i członków wydziału wierzycieli inne osoby, posiadające ich zaufanie.

Na terminie, wyznaczonym do wykazania płynności zgłoszonych wierzytelności, ma być usiłowane przeprowadzenie do skutku ugody w myśl §. 68 ust. konkursowej

Dalsze ogłoszenia w toku rozprawy konkursowej umieszczane będą w „Gazecie Lwowskiej“.

Z c. k. sądu krajowego

Lwów 1 maja 1882.

## Doniesienia prywatne.

**Pewna i prędka pomoc**  
nawet w zastarzałych cierpieniach  
jest **Henryka Blocha**  
**Eter gościcowy.**

Wynalazca otrzymał za znakomity swój wyrót złoty medal sztuki i umiejętności i medal włoskiego białego krzyża. — Cena 60 ct. w. a.

Dla LWOWA i całej GALICJI główny skład Eteru gościcowego u aptekarza **Henryka Blumenfelda** pod „Złotym słoniem“ we Lwowie, zład wszelkie zamówienia z prowinij odrowną pocztą załatwia się.  
(1216 32-7)



We Lwowie, ulica Trybunalska l. 6.  
**Kazimierz Lewicki**  
 Główny skład dla Galicyi  
**PORCELANY I SZKŁA.**  
 1363 5-?

**Rogóżki** do wycierania  
 nóg.  
**Rogóżki z morskiej trawy**  
 1 sztuka po 1 zlr. 20 ct. — 1 zlr. 60 ct.  
 2 zlr.  
**Rogóżki z gutaperchy** po 3, 4, 5 zlr. i wyżej.

**Słomianki**  
 1 sztuka po 25 ct., 35 ct., 50 ct.  
**Rogóżki kokosowe**  
 1 sztuka po 60 ct., 80 ct., 1 zlr., 1 zlr. 20 ct.,  
 1 zlr. 50 ct. do 4 zlr.

TRANSPORTA  
**Świeżych WÓD MINERALNYCH** rodzimych

zaczęły już nadechodzić do składu  
**Piotra MIKOŁASCHA** we Lwowie.

Wysełki pocztą lub koleją uskutecznią się za pobraniem reszty należności po potrąceniu otrzymanej kwoty jako zadatku. — NB. Wystrzegać się wód sztucznych lub też starych zwietrzałych, podrobioną kapsłą tegoroczną zaopatrzonych. (2234 11-?)

Kancelarya adwokata  
**Dra. Aleksandra Rogalskiego**  
 od 6 maja 1882  
 przy ulicy Kościuszki pod l. 14.  
 (3156 1-3)

Ogłoszenie licytacji.

W Czortowcu dolnym, mila od Ober-  
 tyna, dwie mile od stacyi kolei Lwowsko-Czernio-  
 wieckiej **Korszów** oddalonym, odbędzie się dnia  
**11 maja 1882** i w dniach następnym **licytacy-**  
**ja** z wolnej ręki **inwentarza żywego i**  
**martwego**, między innymi: wołów roboczych, ja-  
 łownika, koni, maszyn rolniczych i innych sprzętów  
 gospodarskich, tudzież powozów, także **lokomo-**  
**bili** o sile 4 koni z odpowiednią młocarnią Clay-  
 ona & Schutlewortha, oraz całego urządzenia oclarni  
 z małą prasą hydrauliczną Cegielskiego w Poznaniu  
 (3162 1-3)

Z dniem 1go maja b. r.  
 został otwarty

**Zakład hydropatyczny**  
 w SASSOWIE.

Blizszych szczególow udzieli Zarząd.  
 Uprasza się interesowanych o  
 zgłoszenie się listowne. (3022 3-3)

**Ekonom**, wieku 27 lat, zdo-  
 lony do pracy, z kil-  
 kuletnią praktyką, powołujący się na  
 opinią obecnego chlebobdawy, żonaty,  
 bezdzietny, **poszukuje posady od**  
**1go czerwca lub lipca b. r.** —  
 Łaskawe oferty pod adresem **Kaliński w Rak-**  
**szawie, poczta Żółtynia.** (3157)

**PARIZ PLEC TWARZY PARIS**  
**MLEKO ANTEPHELIQUE**  
 czyste albo z wodą spędzą  
 PIRGI, OPALENIE  
 PLAMY PO POŁOGU  
 ZMARSZCZKI, WYSYPKĘ, KROSTY  
 WYRZUTY CZERWONE  
 OPIERZCZHOŚĆ  
 PRYSZCZE  
 Zachowuje cialo twarzy czyste i płac bez skazy.  
 GANDES at Co. 84 St. Louis, Mo.

**Naturalne**  
**Wody mineralne**  
 tegorocznego nalewu  
 poleca handel (2991 2-8)

**St. Markiewicza**  
 we LWOWIE, w Rynku lic. 42.

**Szematyzm**

Królestwa Galicyi i Łodomeryi  
 z Wielkim Księstw. Krakowskim  
 na rok

**1882**  
 nabyć można po cenie 2 zł. 60 ct.  
 w Ekspedycyi

„GAZETY LWOWSKIEJ“  
 Zamiejscowi zechcą przesłać 2 zł.  
 70 ct., z których przypada 10 ct.  
 na opakowanie i list frachtowy.

Szematyzm przesyłamy  
 tylko za uszczerbieniem należności  
 z góry. Za pobraniem nale-  
 żności nie przesyłamy Szema-  
 tyzmu.

Z drukarni Wł. Kosińskiego al. Czerwikiego l. 13 dom Wroczna.

**TOWARY KORZENNE**  
 KAWĘ, HERBATE, RUM  
 WINA I ROSOLISY  
 NAJLEPSZE I TANIO,  
 poleca handel  
**F. D. NOWICKIEGO**  
 Halicka 52. (2728 3-3)

**MORSZYN**

Zdrojowiska Solankowe-Borowinowe  
 poleca swoje cenne  
 przetwory lecznicze do picia i kąpieli  
 i przyjmuje zamówienia na takowe.

**Woda gorzka naturalna z zdroju**  
 „Bonifacego“ w małych dawkach sprawia już  
 obfite wypróżnienia bez bólu i upośledzenia trawienia  
 i zaleca się wskutek tego do dłuższego użycia.

Do  
 Wielmożnego Pana **Bonifacego Stillera**, wła-  
 ściciela zakładu leczniczego w Morszynie.  
 Mam zaszczyt zawiadomić Wgo Pana, że woda  
 gorzka isól pochodzące ze źródła morszynskiego, zo-  
 stała z dobrym skutkiem wypróbowane w naszym  
 szpitalu.

Wedle sprawozdań prymarjatów, uznaną została  
 ich skuteczność pewna i szybka jako środka czysz-  
 czącego i okazały się odpowiedniemi do użyciu w  
 tych zbożeniach czynnościowych i trzowów brzusz-  
 nych w których są wskazane wody gorzkie.

Na podstawie tej doświadczonej skuteczności, zo-  
 stała z powodzeniem w naszym szpitalu, powszechnie  
 użyte wód gorzkich i soli morszynskich, w miejsce  
 dotąd używanych innych wód gorzkich.

Dyrektor szpitala powszechnego krajowego.  
 Lwów, dnia 10 lutego 1882.

**Dr. Głowacki**  
**Sól gorzka** ze zdroju „Bonifacego“ w Mors-  
 zynie, jak też i tamtejszą wodę Mineralną „Bonifa-  
 cego“ używałem w szpitalu powszechnym w Czernio-  
 weach przez czas dłuższy i doszedłem do przekonania,  
 że tak woda jak i sól w odpowiednich dawkach  
 sprawia obfite wypróżnienia bez bólu i upośledzenia  
 trawienia: w skutek czego tak sól jakoteż i wodę każ-  
 demu jako środek przeczyszczający i do dłuższego u-  
 życia zdolny sumiennie polecić mogę.  
 Czerniowce, 17 lutego 1882.

**Dr. B. Wolan**,  
 C. k. radca sanitarny prymarjusz, docent uniwersy-  
 tetki.

**Sól gorzka** rodzima ze zdroju „Bonifacego“  
 ługowana pod kontrolą komisji Towarzystwa lekarzy  
 galicyjskich i c. k. profesora chemii Dr. Radziszew-  
 skiego, na sposób soli karlsbadzkiej.

Na zasadzie doświadczenia, zrobionego tak w  
 klinice mojej, jakoteż w praktyce prywatnej, uważam  
 użycie soli morszynskiej ze zdroju „Bonifacego“ jako  
 środka bez bólu i osłabienia lekko czyszczącego za  
 nader skutecznego. Z tego powodu przenoszę podawanie  
 tej soli w cierpieniach kobiecych z zatkaniami poję-  
 czonych, nad sól Karlsbadzką, Glauberską, oraz wody  
 gorzkie i mogę ją sumiennie polecić, w miejsce wy-  
 mienionych środków leczniczych, z dodatkiem, że co  
 do działania i skutku takowe przewyższa.

Lwów d. 17 listopada 1881. (2306 5-?)  
**Prof. Dr. Adam Czyżewicz**  
 c. k. radca zdrowia.

**Ług bromo-solankowy ze zdroju**  
 „Magdaleny“, takiej samej dobroci jak kreuc-  
 nachski i balski.

**Ług borowinowo-solankowy**, po raz  
 pierwszy do użyciu lekarskiego wytworzony, a posia-  
 dający przy miernej stosunkowo ilości soli kuchennej  
 i bromu wiele kwasu mrukowego i żelaza. Powyż-  
 sze Ługi są na składzie w Wiedniu u pp. Dr. J. N.  
 von Heinrich, właściciela Römische Bad, zaś główny  
 skład dla Austr. u Dr. Wells, c. k. liweranta nad-  
 wornego wód mineralnych zum „Blauen Igel“ l. 5.

Na składach: w Krakowie u pana J. Wentzla  
 (upoważniona Filia wód mineralnych naturalnych Gal-  
 icyjskich i Czeskich), w Tarnowie u p. J. Reida apt.;  
 w Rzeszowie w handl. Schaittera i spółki; w Prze-  
 myślu u p. H. Tarczyńskiego u p. apt. Altha. We  
 Lwowie w aptekach Pp.: K. Mikołascha, J. Beisera,  
 J. Piepe-sa, C. Krzyżanowskiego, Z. Ruckera, w  
 handlu p. Karola Klimowicza w apt. p. M. Karzew-  
 skiego i p. Wiktora Goldbauma skład wód mineral-  
 nych. W Kołomyi, u apt. p. Sidorowicza. W Sam-  
 borze, u p. apt. Alexiewicza, w Czerniowcach w  
 handlu p. Ignacego Schnireha; w Stanisławowie u  
 p. Jana Macury; w Strju u p. Jul. Zagórskiego; u  
 apt. p. Gärtnera w Jassach w apt. pp. Antoniego  
 Lindo, A. Racowitza, Rudolfa Petelenza, Francisz-  
 ka Konga; w Roman w apt.; p. Maksę Fränkla; w  
 Bakan w handlu p. Jurista; w Botuszanach w han-  
 dlu p. M. Spilera; w Suczawie w aptekach p. Edwar-  
 da Liszka i Juliusza Pieberta.

**Otwarcie 1 maja b. r.**  
 Lekarzem zdrojowym jest **Dr. Z. Dziko-**  
**wski.**

Wszelkie interesa na miejscu załatwia, tudzież  
 bliższych objaśnień na listowne zapytanie udziela.

Zarząd zdrojowiska.  
**Bonifacy Stillera.**

**Wody mineralne**  
 krajowe i zagraniczne już  
 nadeszły  
 do głównego składu  
**J. Ihnatowicza**

magistra farmacyi i chemika sądowego we  
 Lwowie, przy ulicy Kopernika l. 3.

Dla wygody pijących wody mineralne, grzane,  
 chłodne, z mlekiem, solą karlsbadzką, marienbadzką,  
 żętycą, kumysam i t. p., **otworzyłem pawilon**  
**w ogrodzie pojezuickim.** Pawilon otwarty  
 od godziny 6tej rano do 9tej wieczór.

**Kumys!!**

środek ten otrzymuje się z mleka, przez winną fer-  
 mentacyę i jest powszechnie uznany przez pp. lekarzy  
 za najlepszy i z niem nie porównany, w suchotach,  
 kaszlach, chrypkach i ogólnem osłabieniu, mianowicie  
**kumys żelazawy** znalazł powszechnie za-  
 stosowanie z nadzwyczajnym skutkiem w niedokrow-  
 ności, bładacze, białacze i t. p.

Flaszka kumysu zwykłego kosztuje 60  
 ct., żelazawego 70 ct., korek do picia 80 ct.,  
 opakowanie sześciu flaszek 50 ct.,

KUMYS na wystawie lekarskiej w Krakowie  
 za swą niezwykłą dobroć, został premiiowany i wy-  
 szczególniony wielkim medalem zasługi. (2381 2-?)

**Nowości z konfekeyi dla dam**  
 jako to:  
 kostiumy, paletoty, dolmany, zarzutki, płaszcze itp.  
 najnowszego fasonu  
 poleca w największym wyborze — we Lwowie, ulica  
 Karola Ludwika l. 3  
**MAGAZYN SCHAYERÓW.**  
 (2484 4-?)

Od najbliższej stacyi kolei  
**Muszyna-Krynica**  
 10 kilometrów.  
 Pociągi od 15go czerwca  
 do 30go września dwa ra-  
 zy dziennie.

**C. k. Zakład zdrojowy**  
**w Krynicy**  
 Poczta i telegraf  
 w samym Zakładzie.

Okres zdrojowy kąpielowy trwa od 15go maja do 30 września.

posiada 18 zdrojów szcawej alkaliczno-żelazistej, z których 6 świeżo chemicznie zbada-  
 nych — 953 pokojów gościnnych — 7 publicznych restauracyj — 3 ho-  
 tele, 2 gmachy lazubne o 100 gabinetach z wszelkiego rodzaju  
 kąpielami, ogrzewanemi według metody Schwartz'a,

**Aptekę ze składem wód mineralnych zamiejscowych, trudnią-**  
**cą się wyrobem pastylek Krynickich i wyciągu z igitwa na kąpiele balsamiczne, —**  
**Czytelnię 40 gazet i wypożyczalnię książek**  
**Zakład gimnastyczny i kąpiele rzecznych, tudzież teatr polski**  
**i doborową orkiestrę.**

Podczas sezonu ordynuje 6ciu p. p. lekarzy.  
 Wody mineralne Krynickie napełniane do flaszek dla exportu najnowszą metodą, mo-  
 cą której owe wody zatrzymują w sobie wszelkie swe składniki, a zatem swą właściwość  
 i też same skutki jak przy ich zdrojach, są uznanyim środkiem leczniczym  
 w niedokrowności i blednicy, we wszelkich cierpieniach żółtylka lub kiszek, połączo-  
 nych z osłabieniem trawienia lub z biegunką, w rozlicznych chorobach organów płcio-  
 wych u niewiast, jakoteż w przeróżnych cierpieniach nerwowych opartych na osłabieniu,  
 tudzież są najpewniejszym lekiem w chorobie angielskiej i skrofalicznej u dzieci.

Przy dworcu kolejowym w Muszynie oczekują na podróżnych fiakry i wózki  
 góralskie.

Od 15go maja do 14go czerwca, tudzież od 1go do 30go września,  
 najjańszy sezon, podczas którego ceny pomieszekni są o jedną trzecią niższe.  
 Portyer w Zakładzie udziela bezpłatnie informacji o nierzajetych  
 pomieszkaniach.

Na razie wysiąść można w hotelu Krakowskim „pod Koroną“  
 Zamówienia na wody mineralne tudzież na pomieszkania, na ostatnie tylko z do-  
 łączeniem zadatku od 15go maja, a później od dnia nadejścia listu z pieniędzmi przy-  
 muje

**Ces. król. Zarząd Zakładu zdrojowego**  
**w Krynicy**

L. 250.